ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 декабря 2023 года г.

<

адрес>

Березовский районный суд 

<

адрес>-Югры в составе председательствующего судьи Черемисиной А.Д.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО20

защитника-адвоката ФИО42, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимой ФИО1

при секретаре ФИО21

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, по национальности русской, гражданки РФ, со средним специальным образованием, вдовы, лиц на иждивении не имеющей, не работающей, состоящей на учете в БУ «Березовский центр занятости населения», не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес> ХМАО-Югры, ранее не судимой, в порядке ст.91 УПК РФ по настоящему делу не задерживалась, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ

установил:

ФИО1 совершила хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использование своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: ФИО1, на основании приказа, вынесенного ФИО19 обособленного структурного подразделения ФИО9 (филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ №-к, с ДД.ММ.ГГГГ принята в Отделение почтовой связи Ванзетур ФИО9, на должность ФИО19.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» в лице ФИО19 обособленного структурного подразделения ФИО9 (филиал ФГУП «Почта России») и ФИО1 заключен трудовой договор №, а также к указанному договору заключены дополнительные соглашения № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №б\н от ДД.ММ.ГГГГ (согласно которого ФГУП «Почта России реорганизовано в АО «Почта России»), № от ДД.ММ.ГГГГ, №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 принята на работу ФИО19 в ФИО9 отделение почтовой связи Ванзетур.

На основании дополнительного соглашения № к трудовому договору, заключенному с ФИО1 заместителем директора по кадровым и социальным вопросам УФПС ХМАО-Югры ФИО23, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность ФИО19 отделения почтовой связи Ванзетур/ФИО9 Управления Федеральной почтовой связи ХМАО-Югра АО «Почта России». 

На основании приказа о переводе работника на другую работу, вынесенного заместителем директора по кадровым и социальным вопросам УФПС ХМАО-Югры ДД.ММ.ГГГГ №к/пер, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность ФИО19 отделения почтовой связи 5 класса отделения почтовой связи Ванзетур/ФИО9 УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России».

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФГУП «Почта России» в лице ФИО19 обособленного структурного подразделения ФИО9 (филиал ФГУП «Почта России») и ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №б/н, заместителем директора по кадровым и социальным вопросам УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России» и ФИО1 заключены договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 принимала на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества.

В соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором УФПС 

<

адрес>-Югра, ФИО1 обязана: 3.6.2. осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов (ЛНА) Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; ДД.ММ.ГГГГ. осуществлять контроль за соблюдением трудовой и производственной дисциплины; ДД.ММ.ГГГГ. своевременно информировать непосредственного руководителя и Супервайзера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками; ДД.ММ.ГГГГ. осуществлять прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать представления в ФИО9/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом; ДД.ММ.ГГГГ. информировать непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности ФИО19 ОПС; ДД.ММ.ГГГГ. принимать соответствующие меры и незамедлительно сообщать Супервайзеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, предоставляющей угрозу сохранности имущества Общества; ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ДД.ММ.ГГГГ. ежедневно вести учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; ДД.ММ.ГГГГ. вести контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС, сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; 3.12.1. в части учета и контроля кассовых операций осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; 3.12.5. вести журнал учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; 3.12.6. вести пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф.130); 3.12.7. вести сверку дневника ф. 130 с первичной документацией; 3.12.8. составлять акт контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах ФИО9 и Супервайзера; 3.13.1. в части формирования отчетов осуществлять формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества; 3.18. ФИО19 отделения почтовой связи обязан обеспечивать сохранность: 3.18.1-3.18.5. товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых отправлений, именных вещей, знаков почтовой оплаты; 3.18.7. собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС.

В соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенными между ФИО1 и УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России», ФИО1 являясь материально-ответственным лицом, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им иным лицам, в связи с чем, обязалась: - бережно относиться к переданным ей для хранения и иных целей материальным ценностям предприятия и принимать меры к предотвращению ущерба; - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках, вверенных ей денежных и материальных ценностей; - участвовать в инвентаризации вверенных ей денежных и материальных ценностей.

ФИО1, являясь должностным лицом – ФИО19 отделения почтовой связи 5 класса отделения почтовой связи Ванзетур/ФИО9 УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России», в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства, производственного контроля и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе отделения почтовой связи Ванзетур, а также имея доступ к денежным средствам УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России», находящимся на банковском расчетном счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе, по адресу: ХМАО-Югра 

<

адрес> филиала Банка ВТБ (ПАО), действуя в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем присвоения и растраты денежных средств, осознавая преступный характер своих действий, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России», умышленно, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в административном здании отделения почтовой связи Ванзетур, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя внутреннюю программу ЕАС (единая автоматизированная система), установленную на рабочий компьютер, имеющую доступ к банковскому счету, произвела хищение находящихся на банковском расчетном счете № филиала Банка ВТБ (ПАО) денежных средств УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России», путем присвоения и растраты, а именно осуществляла погашение потребительского кредита, выданного на личные нужды в АО «Тинькофф Банк», зачисляла электронные денежные средства с расчетного счета № УФПС 

<

адрес> – Югра АО «Почта России» с указанием получателей платежа: банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя; на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на свое имя; банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя дочери ФИО1 - ФИО7; на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету №, а также почтовых отправлений и пополняла услуги мобильной связи: - ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 49 мин. 35 сек. произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек на погашение потребительского кредита АО «Тинькофф Банк», - ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 12 мин. 43 сек. произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек на погашение потребительского кредита АО «Тинькофф Банк», - ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 16 мин. 30 сек. произвела оплату в размере 1 549 рублей 00 копеек, за поступившее почтовое отправление от ООО «ФИО2» с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 48 мин. 39 сек. произвела оплату в размере 2 397 рублей 00 копеек за поступившее почтовое отправление от ООО «Эйч Энд Эм» с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 50 мин. 19 сек. произвела оплату в размере 3 668 рублей 35 копеек за поступившее почтовое отправление от ООО «Ла Редут Рус», с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 55 мин. 46 сек. произвела оплату в размере 1 200 рублей 00 копеек на погашение потребительского кредита АО «Тинькофф Банк», - ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 11 мин. 50 сек. произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек на погашение потребительского кредита АО «Тинькофф Банк», - ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 59 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 100 рублей на абонентский номер телефона сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» № зарегистрированный на ее имя, - ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 29 мин. 29 сек. произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек на погашение потребительского кредита АО «Тинькофф Банк», - ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 26 мин. 33 сек. произвела оплату в размере 3 221 рубля 87 копеек за поступившее почтовое отправление от ООО «Ла Редут Рус», с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 31 мин. 15 сек. произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек на погашение потребительского кредита АО «Тинькофф Банк», - ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 00 мин. 15 сек. произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек на погашение потребительского кредита АО «Тинькофф Банк», - ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 50 мин. 56 сек. произвела оплату в размере 15 634 рубля 61 копейку за поступившее почтовое отправление от ООО «Ла Редут Рус», с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 06 мин. 57 сек. произвела оплату в размере 3 298 рублей 00 копеек, за поступившее почтовое отправление от ООО «Эйч Энд Эм» с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 1 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 20 мин. 54 сек. произвела оплату в размере 2 696 рублей 00 копеек за поступившее почтовое отправление от ООО «Эйч Энд Эм» с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 1 100 рублей и 5 400 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 28 мин. в размере 3 150 рублей, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 1 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 21 мин. в размере 3 000 рублей произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 10 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 55 мин. 28 сек. произвела оплату в размере 3 

<

***> рублей 98 копеек за поступившее почтовое отправление от ООО «Ив Роше Восток» с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 36 мин. в размере 10 000 рублей, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 6 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, с оплатой комиссии 114 рублей 00 копеек, поступившие на указанный банковский счет ДД.ММ.ГГГГ, - ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 04 мин. 18 сек. произвела оплату в размере 2 663 рубля 30 копеек за поступившее почтовое отправление от ИП ФИО24 с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 2 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 32 мин. в размере 10 000 рублей, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 40 мин. в размере 10 000 рублей, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 49 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 1 100 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, с оплатой комиссии 70 рублей 00 копеек, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 500 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 11 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 9 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, с оплатой комиссии 183 рубля 00 копеек, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 2 100 рублей, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 1 512 рублей 20 копеек, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 28 рублей 88 копеек, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 6 131 рубль 02 копейки, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 1 643 рубля 76 копеек, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 1 000 рублей, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 7 991 рубль 12 копеек, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 3 895 рублей 61 копейки, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 41 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 6 000 рублей на счет банковской карты № по счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя ФИО7, с оплатой комиссии 132 рубля 00 копеек, - ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 13 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 2 800 рублей на счет банковской карты № по счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя ФИО7, с оплатой комиссии 77 рублей 60 копеек, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 2 507 рублей 56 копеек, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 2 305 рублей 14 копеек, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут осуществила зачисление денежных средств в размере 15 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, с оплатой комиссии 300 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 09 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 1 000 рублей на счет банковской карты № по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 4 861 рубль 10 копеек, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты осуществила зачисление денежных средств в размере 8 000 рублей на счет банковской карты № по счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя ФИО7, с оплатой комиссии 166 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 5 500 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 43 мин. 49 сек. произвела оплату в размере 6 144 рублей 80 копейки за поступившее почтовое отправление от ФИО25, с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 6 600 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 9 787 рублей 33 копейки, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 3 560 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 9 804 рубля 63 копейки, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 2 409 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 2 360 рублей 49 копеек, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 1 020 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 2 000 рублей, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 00 мин. 19 сек. произвела оплату в размере 5 460 рублей 06 копеек, за поступившее почтовое отправление от ИП ФИО26, с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 35 мин. 05 сек. произвела оплату в размере 4 408 рублей 44 копейки за поступившее почтовое отправление от ООО «Карамелька», с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 1 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 02 мин. 27 сек. произвела оплату в размере 2 397 рублей 34 копейки за поступившее почтовое отправление от ФИО27 с товарно-материальными ценностями для своих нужд, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 3 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 1 050 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 3 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 2 000 рублей, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. осуществила зачисление денежных средств в размере 3 000 рублей на счет банковской карты № по карточному счету №, открытому в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. в размере 2 000 рублей, произвела перечисление денежных средств на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету № жилищно-коммунальных услуг за свое жилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-

<

адрес>.

Похищенными, путем растраты денежными средствами, принадлежащими УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России», ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 261 117 рублей 19 копеек, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью, в содеянном глубоко раскаялась, от дачи показаний отказалась, сославшись на ст.51 Конституции РФ, пояснив, что в ходе следствия она добровольно внесла в счет погашения задолженности 10.000 рублей, более платежей не вносила. Несколько дней назад она встала на учет в Центр занятости населения, однако пособие по безработице еще не получала. В связи с отсутствием работы в 

<

адрес>, устроиться на работу не имеет возможности. Живет благодаря материальной поддержке своей матери и дочери. В связи с тяжелым материальным положением просит не назначать ей наказание в виде штрафа, а также освободить от уплаты судебных издержек. Гражданский иск прокурора признает частично. Не согласна с тем, что в сумму задолженности включили стоимость сигарет, которые она не получала. Также не согласна выплачивать сумму стоимости товаров, которые она раздала в долг жителям поселка, поскольку данные товары себе не присваивала. Считает, что иск прокурора подлежит рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Подтвердила оглашенные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.81-86) о том, что проживает одна. Свои анкетные данные изменяла, в связи с выходом замуж в 2004 году, ее девичья фамилия ФИО3, более никакие анкетные данные не изменяла. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности ФИО19 5 класса ОПС 

<

адрес> ФИО9 АО «Почта России» (ранее ФГУП «Почта России», далее по тексту АО «Почта России») на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ею, как работником и АО «Почта России», как работодателем. Согласно, трудового договора в ее обязанности входило: -действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю, - незамедлительно сообщать работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества АО «Почта России», - принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, - соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях (бумажных, электронных), - обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, в порядке предусмотренном законом РФ, - нести персональную ответственность за ущерб, причиненный АО «Почта России», в результате ее противоправного поведения, то есть действия или бездействия, в размерах и в порядке предусмотренном законодательством РФ, - не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб АО «Почта России», его имуществу и финансам, - она не должна была иметь прямого или косвенного финансового интереса, и не получать какие-либо вознаграждения или возмещения от деловых партнеров, то есть от клиентов АО «Почта России», - она несла личную ответственность за качество и эффективность выполняемой ею работы. Также между ею и АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которого, она обязуется: - бережно относиться к переданным ей на хранение или других целей материальным ценностям АО «Почта России», - своевременно сообщать работодателю об обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей денежных и материальных ценностей, - участвовать в инвентаризации вверенных ей денежных и материальных ценностей, - осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств. Таким образом, в случае не обеспечения по вине работника, то есть нее, сохранности вверенных ей денежных средств и материальных ценностей, после определения размера ущерба, причиненного АО «Почта России», его возмещение производится в соответствии с действующим законодательством РФ. Действие данного договора распространялось на все время работы с вверенными ей денежными средствами и материальными ценностями АО «Почта России». Также ДД.ММ.ГГГГ между ней, как работником и АО «Почта России», как работодателем был заключен договор №-мо «О полной индивидуальной ответственности», согласно которого она принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей, Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. На основании данного договора она обязана: - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товароведческие и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств и материальных ценностей, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, - принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба, - своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, - вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, - участвовать в инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей, в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, как работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки, возместить его в установленном по результатам проверки размере. Также между ней и АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор о полной материальной ответственности N 718-мо, согласно которого, она принимает полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам. На основании договора она обязуется: - принимать меры к предотвращению ущерба, вверенного ей имущества, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товароведческие и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств и материальных ценностей, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба, -своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, - вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, - участвовать в инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей, в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, как работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки, возместить его в установленном по результатам проверки размере. Она являлась единственным работником ОПС Ванзетур ФИО9. Доступ в помещение ОПС Ванзетур был только у нее, кому-либо другому она ключи никогда не передавала от помещения почты, то есть доступ в отделение ОПС Ванзетур был только у нее. Вход в помещение осуществляется через две двери, на каждой из которой имеется запирающее устройство, представляющее собой навесные замки, она повторилась, что доступа в отделение ФИО9, кроме нее, ни у кого не было. Так в период времени с июня 2021 года по конец мая 2022 года, она давала жителям 

<

адрес>, ХМАО-Югры вверенные ей товарно-материальные ценности, а именно: продукты питания, сигареты, канцтовары, в долг, в связи с этим она завела долговую тетрадь, где фиксировала, данный факт, также с части людей она брала расписки, согласно которым те обязуются отдать долг ОПС. Данными гражданами являются Свидетель №1, сумма долга 57 273 рубля, проживает по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. Свидетель №2, сумма долга 33 200 рублей, проживает по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Свидетель №3, сумма долга 9 812 рублей, проживает по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. Свидетель №4, сумма долга 13 301 рубль, проживает по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. Товарно-материальные ценности она давала в долг на неопределенный срок, то есть по возможности вернуть, когда у данных людей будет возможность ей их вернуть. При этом она понимала и осознавала, что она является материально ответственным лицом и несет полную индивидуальною материальную ответственность за вверенное ей имущество АО «Почта России». Это она делала с той целью, чтобы повысить реализацию товара. Так как на почте есть программа поощрения сотрудников, за выполнение плана, тебе начисляются бонусы, а именно 4 процента к заработной плате за месяц. Также она брала вверенные ей товарно - материальные ценности для себя, в каком количестве и какие именно, уже сказать не может, в дальнейшем в кассу денежные средства за товар не вносила. Она также понимала, что за данное имущество, вверенное ей АО «Почта России», она несет полную индивидуальную материальную ответственность. Также она заказывала различные товары через интернет, которые приходили в ОПС Ванзетур в виде посылки наложенным платежом, то есть она должна была их оплачивать при получении, в дальнейшем она по программе «ЕАС» проводила вручение получателю, при этом денежные средства в кассу не вносила. Также через программу «город» оплачивала свои коммунальные платежи, ее дома расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> А, при этом она проводила платежи через программу, но денежные средства в кассу не вносила. В общей сложности за год, она оплатила за коммунальные платежи около 300 000 рублей, более точную сумму назвать не может, по данной схеме. По окончанию каждого рабочего дня, она составляла кассовую справку, в которой были указаны все проведенные операции за день, сумма каждой операции, и итоговая сумма за весь день. Также согласно своих обязанностей она вела журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС Ванзетур 628157, в который она каждый день записывала сумму поступлений денежных средств за день, согласно кассовой справке и составляла отчет, в котором указывались поступления денежных средств и остаток денежных средств в кассе. По возможности она возвращала денежные средства в кассу за приобретенный ею товар. Также ею велся дневник формы №, в котором ею указывалась вся вышеуказанная информация. Контроль за ней осуществлялся в виде ежемесячной проверки, т.е. осуществляемой один раз в месяц, удаленно. С ДД.ММ.ГГГГ она должна была уйти в ежегодный отпуск, в связи с этим была создана инвентаризационная комиссия, которая проводилась на территории ОПС Ванзетур с ее участием, ФИО19 Березовского отдела ФИО9 Потерпевший №1, бухгалтера Свидетель №5 B.С. В ходе проведения инвентаризации было оприходовано все недостающее имущество АО «Почта России», вверенное ей. По окончанию проведения инвентаризации была выявлена недостача в размере суммы 1 432 116 рублей 33 копейки. По результатам проверки был составлен соответствующий акт, с которым она согласилась и поставила свои подписи, также написала собственноручно объяснительную записку, в которой признала свою вину в недостаче денежных средств в кассе ОПС Ванзетур и дала обещание вернуть денежные средства в размере 1 433 610 рублей 33 копеек (данную сумму она указала ошибочно, так как была в стрессовой ситуации). При этом она уточнила, что имущество, а именно сигареты «PS», в размере 900 пачек на сумму в размере 155 000 рублей она не получала, данное имущество было оприходовано на ОПС Ванзетур в период с февраля по март 2021 года, за данное имущество в накладных она не расписывалась. Свою вину признает частично, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ею ущерб. В настоящее время часть ущерба возместила.

Также подтвердила, оглашенные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ дополнительные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.51-54) о том, что ранее при допросе она категорически не согласна была с суммой сигарет, в настоящее время она подтверждает, что сигареты были также ею получены и реализованы, а деньги не внесены в кассу. Ей предъявлен для обозрения блокнот с записями, тетрадь с записями. Она пояснила, что в блокноте на 37 листах указаны фамилии лиц, которые брали у нее в долг, а именно: фамилиями, суммы и наименованием товара, который те брали в отделении почтовой связи 

<

адрес>. Дат не указано, но насколько она помнит, примерно с июня 2021 года, если фамилия зачеркнута, то это значит, что деньги вернули. Когда закончился блокнот, то она стала вести записи в тетрадке с долгами, туда она перенесла фамилии должников, кто не отдал ей деньги, данные она переписала из блокнота. В тетрадке она уже писала с датами, фамилиями должников и суммами, наименованием товара, который те брали, и в тетради, и в блокноте записи выполнены только ею. Ей предъявлен на обозрение журнал движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС, где ею заполнен каждый день о приходе, расходе наличных. Журнал заполнялся ею каждый рабочий день. В журнале находятся кассовые справки по форме МС-42, с прикрепленными чеками за конкретное число. В указанном журнале, если лицо, приобрело товар в долг и не вернуло сумму долга, то она не вносила данные об этих товарах в указанный журнал. О том, что она является материально ответственным липом ей было известно, так как она подписывала договор о полной индивидуальной и материальной ответственности с АО «Почта России», в случае изменения условий, ею подписывались дополнительные соглашения, но то, что она является материально-ответственным лицом ей было известно. Когда она давала людям продукцию АО «Почта России» в долг, то руководствовалась тем, что некоторых людей ей было жалко, шла тем на уступки. Она всю жизнь прожила в поселке и знает всех жителей, всегда рассчитывала, что люди будут честными и вернут сумму долга, но АО «почта России» ей такого разрешения не давало. Сумму долга точно она сейчас не может сказать. Часть людей, занимавших продуктами, товарами, сигаретами, не вернули ей денежные средства до сих пор. Так у нее на руках имеются три расписки (Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2), которые она просит приобщить к материалам уголовного дела. Она в настоящее время сумму ущерба в АО «Почта России» не возместила, по причине того, что в июле 2022 года она уволилась с ФИО9 и до настоящего времени не может трудоустроится. Люди, которым она давала в долг также не возвращают ей деньги, поэтому в настоящее время возможности возместить ущерб у нее нет. Также у нее в мае 2021 года умер отец и это тоже ее сильно потрясло, то есть какую-то дополнительную поддержку она потеряла. Ей предоставлена ведомость о том, что должно быть в наличии с чеками. В чеках указано, то, что по документам числилось на ней, но в остатках этого не было, при производстве ревизии. Также ей предоставлена прошитая инвентаризационная опись от ДД.ММ.ГГГГ это данные по остаткам на начало ревизии, которая проходила с ее участием, а вторая прошитая инвентаризационная опись на ДД.ММ.ГГГГ, это уже окончательные данные ревизии, которая производилась без ее участия. Ей предъявлена на обозрение история операций на ее имя в ПАО Сбербанк, она пояснила, что указанная карта находилась в пользовании ее сына ФИО8, который ДД.ММ.ГГГГ был призван в ряды вооруженных сил и служил в Комсомольск-на 

<

адрес>. Карту она передала сыну, чтобы тот пользовался ею. Все поступления и снятия наличных по данной карте предназначались ее сыну, она пояснить по ним ничего не может. Ей предъявлена на обозрение история операций на ее имя в банке Открытие. Она пояснила, что в данной выписке есть движение по счету, например, человек приходит в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где она работала, приобретает товар, но оплачивает не наличными, а переводит ей на ее банковскую карту по номеру телефона, а она потом, когда скапливается сумма, шла в банк и снимала крупную сумму и вкладывала в кассу АО «Почта России», так как в помещении АО «Почта России» отсутствовал терминал. Также это делалось, для удобства клиентов, чтобы те не уходили без приобретения товара.

Также подтвердила оглашенные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ дополнительные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.68-70) о том, что из кассы АО «Почта России» наличные денежные средства она никогда не брала. Ею брались и давались в долг без оплаты денег только товары, то есть продукты питания, средства бытовой химии, журналы, сигареты и другое. Она уточнила, что товары, брать в долг и отдавать жителям поселка 

<

адрес> в долг она стала с ДД.ММ.ГГГГ, и длилось это до ДД.ММ.ГГГГ, когда выявлена недостача, а сам акт ревизии составлен только ДД.ММ.ГГГГ, но с ДД.ММ.ГГГГ она уже не работала и товары никому не давала, и сама не брала. Точные даты, когда она передавала продукты и товары она сказать не может, так как даты не записывала, а в блокноте даты, которые указаны, это когда у нее закончился блокнот, и она стала переносить данные в тетрадь и там она писала те даты, когда она переписывала суммы, а не те даты, когда давала в долг. Ей предъявлена на обозрение тетрадь с долгами, согласно которой она сказала, что те, фамилии которые вычеркнуты, эти люди отдали ей долги, а в долгах у нее остались только: Свидетель №1 которая не вернула сумму - 57 273; ФИО28 – 5 608 рублей. ФИО43 – 7 331 рубль; Свидетель №2 - 33 200 рублей. Она уточнила, что те люди, которые вернули ей деньги, она эти деньги вернула в кассу АО «Почта России». Она пояснила, что также ею осуществлялось пополнение через систему город, но данные денежные средства она всегда возвращала вовремя, поэтому долгов за систему город у нее не имеется.

Также подтвердила оглашенные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ дополнительные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.76-80) о том, что в должности ФИО19 отделения почтовой связи 

<

адрес> ФИО9 АО «Почта России» она работала по ДД.ММ.ГГГГ. Уволилась по собственному желанию. На почте она работала одна, других сотрудников не было, должность почтальона была сокращена. Прием товара, продажа которого осуществлялась на почте, происходил следующим образом: весь товар поступал в отделение почты с почтового отделения в п.г.т.Березово, а именно в течении всего времени ее работы сопровождающий – сотрудник почтового отделения п.г.т.Березово привозил и передавал лично ей товар. Передаваемый ей товар был упакован в коробки, к которым имелась общая ведомость, в которой указывалось количество передаваемых ей коробок, каждая из которых имела свой номер. Она принимала коробки с товаром, и не проверяя наличие либо отсутствует товара в коробках, а именно не вскрывая каждую из коробок, подписывала ведомости, после чего уже она одна, находясь в помещении почты, вскрывала коробки и осматривала поступивший ей товар. Несколько раз за все время ее работы, примерно раз 5, было такое, что какой-то товар отсутствовал в коробках, и тогда она сообщала об этом в отделение почты, в основном Потерпевший №1, на что ей говорили, что нужно сообщать об этом в склад отделения почты в 

<

адрес>-Ях, что она и делала. Из этих 5 раз ей не дослали товар раза три, а именно это было примерно в 2019 году – ящик тушенки, наименования она сейчас не помнит, в 2020 году – 24 штуки согревающего крема «Активист», в 2021 году – 12 пачек конфет, название конфет не помнит, вес одной пачки 250-300 грамм. После того, как она осматривала товар, то в специальной внутренней электронной программе вносила информацию о том, что товар был ею получен, не смотря на то, что к примеру какой-то позиции, там не хватало. Полученный товар она должна была продавать покупателем поселка. До 2021 года, в отделении почты терминала не было, весь товар она продавала за наличные денежные средства. До 2021 года она, продавая товар за наличные денежные средства, записывала в тетрадь, а в конце рабочего дня вносила весь проданный товар в специальную внутреннюю программу. С 2015 года и до ноября 2020 года она вела свою трудовую деятельность без отпуска, и все операции по продаже товара вела без нареканий. С декабря 2020 года к ней стали обращаться жители поселка с просьбой дать в долг тот или иной товар, это были как продукты питания, так и канцелярские принадлежности, так и почтовое принадлежности, конверты, марки, а также табачные изделия. Так как ей было жалко жителей, так как не у всех есть заработные платы, то с декабря 2020 года она стала давать жителям поселка в долг, которые к ней обращались. При передаче жителям посёлка товара в долг, она сначала, чтобы не забыть, что именно и кому дает в долг, стала вести тетради, в которых писала все, что было ею передано в долг, тетрадь была не одна, так как в долг она стала давать часто многим жителям поселка. Когда жители поселка ей возвращали долг за передаваемый тем товар, то она его вносила в специальную программу, как проданный, а деньги вкладывала в кассу. Так как ее заработная плата небольшая, от 7.000 рублей до 18.000 рублей, то ей ее не хватало, и тогда она сама себе, также с почты брала продукты для себя, для своих нужд. В период времени с мая 2021 по момент ее увольнения, она по мере необходимости брала продукты питания для себя, при этом часть денег за них она пыталась вкладывать в кассу и проводить товар как проданный, но полностью у нее не получилось погасить долг и по ее подсчётам она осталась должна почте за взятый для себя товар в размере 40 000 рублей. Для себя она брала продукты питания такие как: консервы рыбные, тушенка свинины и говядины, макароны, муку, лечо, маринованные огурцы и помидоры, паштеты, конфеты, печенья, вафли. Так как у нее был большой долг за оплату коммунальных услуг, то она, как сотрудник почты, имеющий права принимать оплату за коммунальные платежи через федеральную систему «Город», внесла данные в систему, что она оплатила коммунальные платежи в размере около 300 000 рублей, оплату она проводила не одной суммой, а периодически примерно по 10.000 рублей. Чеки, подтверждающие проведение оплаты она также распечатывала, они все у нее имеются, и она готова их предоставить. За период с 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ как таковой ревизии на почте не проводилось, примерно раз в год ей звонила Потерпевший №1 и в режиме он-лайн проводилась ревизия, то есть по специальной внутренней программе поверяли, какой товар был ею получен, сколько денег должно находиться, и формально проводили ревизию, то есть у нее спрашивали имеется ли недостача на почте, на что она говорила что у нее все нормально, и также она говорила, что дает жителям в долг и ей периодически возвращают деньги, на что ей говорили, чтобы она собирала долги, а в ревизии указывалось, что у нее все находится на месте, то есть если по программе товар не проданный, а в действительно она его дала в долг и у нее товара не было, как и денег за данный товар, то не смотря на это указывалось, что у нее все в наличии. Документы о проведенной ревизии подписывались как ею, так и другими сотрудниками почты. ДД.ММ.ГГГГ в ее отделение почты приехали сотрудники Свидетель №5 и стала проводить ревизию вместе с ней, а потом уже приехала Потерпевший №1 В ходе проведения ревизии был пересчитан весь товар, который по документам должен был находиться у нее на почте и тогда было установлено, что у нее имеется недостача товара на сумму, как указано в ревизии 1 423 116 рублей 33 копейки. При проведении ревизии в данную сумму была указана стоимость сигарет марки «Бонд», которые она фактически не получала, но их внесли в специальную программу, что как будто бы она их получала, и они были на почте, и их также внесли в опись товара, которого на момент ревизии, не было. Она говорила Потерпевший №1, что сигареты она не получала, но она ее слова проигнорировала и когда ревизия была окончена, она вместе с другими членами комиссии ревизии ее подписала. В настоящее время она сказала, что согласно ее подсчётам лично она должна за товар, который брала на почте 40 000 рублей, за оплату коммунальных услуг, которые проводила как оплату, а сами деньги в кассу не вкладывала около 300 000 рублей, жители поселка, которые ей так деньги и не вернули за товар примерно 222 000 рублей, за сигареты, которые, как она видела, при ней провели как в принятый ею товар на сумму 150 000 рулей, а каким образом возник оставшийся долг в сумме 570 116 рублей, она сказать не может, не знает. Но также она сказала, что при проведении ревизии она участвовала, весь товар который находился на почте был пересчитан и пересмотрен. Случаев, когда жители отдавали долг, а она денежные средства не вносила в кассу, не было. Когда проводилась ревизия, недостачи денежных средств у нее не было выявлено. На вопрос следователя: Если недостача денежных средств не была выявлена, то каким образом были внесены деньги в кассу в общем размере около 30000 рублей по федеральной программе «Город», ФИО1 ответила, что не знает. 

Также подтвердила оглашенные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ дополнительные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.114-117) о том, что когда люди приносили ей деньги за то, что те брали у нее в долг либо вообще сразу покупали что-то, она по мере необходимости деньги, которые ей приносили брала себе, то есть она их клала в кассу, но указывала не как платеж за тот или иной продаваемый товар, а как за оплату своих долгов. Она оплачивала коммунальные услуги за свой дом, кроме того, ранее у нее была кредитная карта, открытая в АО «Тинькофф банк» и так как у нее не всегда были деньги, чтобы вести платеж по карте, то она также проводила оплату по своей кредитной карте. Она предоставляла кассовые чеки в количестве 14 штук, из которых 6 чеков были за оплату коммунальных услуг, а именно: от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 150 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 250 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, и 8 чеков за оплату кредита, а именно от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 900 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 100 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 132 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 877 рублей 6 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2979 рублей 30 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 300 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 166 рублей. Она сказала, что когда она проводила все эти кассовые операции, то часть денег могла положить свои, часть вкладывала из тех денег, которые ей приносили жители поселка Ванзетур. Также она сказала, что к примеру, она проводила оплату через кассу в один день, а деньги вкладывала в другой день, либо к тому времени, когда ей нужно было передавать деньги в п.г.т.Березово, чтобы не было долгов по кассе. Точные даты, когда она вкладывала деньги за оплату своих коммунальных услуг либо погашения кредита, она сказать не может, так как не помнит. Каких-либо записей, где бы она указывала, что когда она вкладывала деньги в кассу за оплату своих нужд, какие именно деньги она вкладывала, то есть деньги за переданный ею товар в долг либо кто-то пришел и сразу купил, она сказать не сможет, не помнит, она это нигде не записывала. Она надеялась, что до проведения ревизии она успеет вложить все деньги в кассу, но у нее это не получилось сделать. В 2021 году проводилась ревизия, но к ней никто не приезжал из сотрудников почты, в тот день когда проводилась ревизия, у нее просто спросили все ли есть на почте, что она получала для последующей продажи и тогда она сказала, что у нее есть долги, но об этом в ревизии не указывала, так как надеялась, что все успеет вложить до проведения следующей ревизии. В 2022 году, когда к ней приехали сотрудники почты и стали проводить ревизию всего, что у нее должно находиться на почте, то тогда и выяснилось, что у нее была недостача товара на сумму в размере 1 432 611 рублей 33 копейки. С проведенным актом ревизии она была согласна, кончено она не думала, что у нее такая большая недостача, но когда все пересчитали, то так и получилось. Она указала, что в ходе проведения ревизии она внесла 10 000 рублей, и таким образом сумма уменьшилась. Кроме этого она предоставляла список жителей посёлка, которые ей остались должны деньги за товар, который она давала в долг в общей сумме 222 621 рубль, это она посчитала согласно ее старым записям, которые на сегодняшний момент не сохранились. Также она предоставляла расписки ФИО34, Свидетель №4 и Свидетель №1, остальные жители поселка Ванзетур, а именно ФИО4, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО5 и ФИО6 ФИО17 расписок не написали, но те ей тоже долг не вернули, если бы ей все вернули долг, то недостача была бы на меньшую сумму. Также она указала, что ревизию от ДД.ММ.ГГГГ она подписала, однако она не согласна с тем, что получала товар, а именно: сигареты «P$S» по цене за одну пачку 112 рублей на сумму 100 800 рублей 00 копеек и сигареты марки «BOND» по цене 155 рублей за одну пачку на сумму 12 865 рублей 00 копеек, то есть с суммой в размере 113 665 рублей, выявленной в ходе ревизии она согласна не была, в остальной части ревизии она согласно полностью, то есть остальной товар, который был посчитан как недостающий она согласна, что он у нее был на почте, но она его как проданный не вносила, а деньги потратила на свои нужды, всего получается она потратила с декабря 2020 года по момент проведения ревизии деньги в сумму 1 085 830 рублей 33 копейки. В настоящее время она признает себя виновной в том, что брала деньги за товар и вносила его как за свои нужды, она раскаивается, просит строго ее не наказывать. 

Также подтвердила оглашенные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.206-209), аналогичные показаниям, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.81-86), дополнительным показаниям в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.51-54), дополнительны показаниям в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.68-70), дополнительным показаниям в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.76-80), дополнительным показаниям в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.114-117), в том числе о том, что ревизию от ДД.ММ.ГГГГ она подписала, однако она не согласна с тем, что она получала товар, а именно: сигареты «P$S» по цене за одну пачку 112 рублей на общую сумму 100 800 рублей 00 копеек, а все остальные сигареты, в том числе и сигареты марки «BOND», она в действительности получала, то есть с суммой в размере 100 800 рублей, выявленной в ходе ревизии она согласна не была, в остальной части ревизии она согласно полностью. Сущность предъявленного обвинения ей разъяснена и понятна. Виновной в совершении преступления признает. 

Также подтвердила оглашенные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ дополнительные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.24-29) о том, что согласно осмотренной выписки по оплате за оплату жилищно-коммунальных услуг она брала деньги и проводила их по специальной программе, а именно: ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2 612 рублей 03 копейки и 537 рублей 97 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 487 рублей 66 копеек, и 512 рублей 34 копейки, всего за апрель она оплатила 6 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 1 250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ на суммы 21 рубль 99 копеек,4 рубля 16 копеек, 2 073 рубля 85 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 512 рублей 20 копеек, всего за сентябрь она оплатила 3 612 рублей 20 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на суммы 28 рублей 88 копеек, 5 рублей 46 копеек, 1 965 рублей 66 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 131 рубль 02 копейки, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 643 рубля 76 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 321 рубль 90 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 965 рублей 66 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на суммы 5 рублей 91 копейка, 994 рубля 09 копеек, всего за октябрь она оплатила 9 131 рубль 02 копейки, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 991 рубль 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 895 рублей 61 копейки, всего за ноябрь она оплатила 11 886 рублей 73 копейки, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 507 рублей 56 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 305 рублей 14 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 861 рубль 10 копеек, за декабрь она оплатила 9 673 рубля 80 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на суммы 96 рублей 52 копейки, 13 рублей 97 копеек, 5 287 рублей 33 копейки, 4 389 рублей 51 копейка, за январь 9 787 рублей 33 копейки, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 804 рубля 63 копейки, ДД.ММ.ГГГГ на суммы 70 рублей 64 копейки, 13 рублей 81 копейка, 2 165 рублей 55 копеек, за февраль 12 054 рубля 63 копейки, ДД.ММ.ГГГГ на суммы 72 рубля 83 копейки, 14 рублей 24 копейки, 1 912 рублей 93 копейки, за март 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на суммы 79 рублей 73 копейки, 15 рублей 58 копеек, 1 904 рубля 69 копеек, за апрель 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на суммы 80 рублей 67 копеек, 15 рублей 77 копеек, 1 903 рубля 56 копеек, за май 2000 рублей. Больше платежей деньгами, которые брала из кассы, она оплату за свою квартиру не проводила, все остальные платежи она делала лично своими денежными средствами. Кроме этого она, также по программе ЕАС проводила оплату за свою кредитную карту, которую открывала в АО «Тинькофф Банк», в настоящее время у нее данной карты нет и также она оплачивала покупки которые заказывала на разных сайтах, обычно она заказывала одежду и косметику, и так как у нее не всегда были свои личные деньги для оплаты кредита и оплаты посылок, то когда посылки приходили, то она также брала деньги из кассы почты, а именно жители поселка у нее что-то покупали на почте, а она вновь не указывала товар, как проданный, а полученные деньги проводила как оплату за свои нужды, а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек по погашению своего кредита АО «Тинькофф Банк», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек по погашению своего кредита АО «Тинькофф Банк», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 1 549 рублей 00 копеек, за приобретаемую для себя посылку с ООО «ФИО2», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 2 397 рублей 00 копеек за приобретаемую для себя посылку с ООО «Эйч Энд Эм», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 3 668 рублей 35 копеек за приобретаемую для себя посылку с ООО «Ла Редут Рус», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 1 200 рублей 00 копеек по погашению своего кредита АО «Тинькофф Банк», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек по погашению своего кредита АО «Тинькофф Банк», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек по погашению своего кредита АО «Тинькофф Банк», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 3 221 рубля 87 копеек за приобретаемую для себя посылку с ООО «Ла Редут Рус», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек по погашению своего кредита АО «Тинькофф Банк», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 600 рублей 00 копеек по погашению своего кредита АО «Тинькофф Банк», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 15 634 рубля 61 копейку за приобретаемую для себя посылку с ООО «Ла Редут Рус», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 3 298 рублей 00 копеек, за приобретаемую для себя посылку с ООО «Эйч Энд Эм», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 2 696 рублей 00 копеек за приобретаемую для себя посылку с ООО «Эйч Энд Эм», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 3 

<

***> рублей 98 копеек за приобретаемую для себя посылку с ООО «Ив Роше Восток», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 2 663 рубля 30 копеек за приобретаемую для себя посылку от ИП ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 5 460 рублей 06 копеек, за приобретаемую для себя посылку от ИП ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 4 408 рублей 44 копейки за приобретаемую для себя посылку с ООО «Карамелька», ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 6 144 рублей 80 копейки за приобретаемую для себя посылку от ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату в размере 2 397 рублей 34 копейки за приобретаемую для себя посылку от ФИО27 Также, когда ей самой были нужны деньги, то она, также по внутренней программе ЕАС осуществляла зачисление денежных средств на счет своей карты, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут она зачислила денежные средства в размере 1100 рублей на счет своей банковской карты № ПАО Банк ФК «Открытие», при этом когда зачисляла деньги то оплачивала комиссию в размере 70 рублей, которую также брала из кассы АО «Почта России», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут она зачислила денежные средства в размере 9000 рублей на счет своей банковской карты № ПАО Банк ФК «Открытие», с оплатой комиссии 183 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут осуществила зачисление денежных средств в размере 15000 рублей на счет банковской карты № ПАО Банк ФК «Открытие», выпущенной на свое имя, с оплатой комиссии 300 рублей. Деньги ей нужны были для того, чтобы у нее происходили списания по ее долгам за оплату жилищно-коммунальных услуг, так как счет ее карты был арестован, и все поступившие на карту деньги списывались. Также, у нее есть дочь ФИО7, которая учится и живет в поселке Игрим, у той есть своя банковская карта № ПАО Банк ФК «Открытие», которой пользуется только ФИО14, и когда ФИО14 просила у нее денег, а у нее самой личных денег не было, то она, желая помочь своей дочери материально, брала деньги из кассы и по специальной программе рабочего компьютера также переводила их на счет карты ФИО14, при этом не говорила той, откуда она брала деньги. Тане она переводила деньги: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минут в размере 6000 рублей, с оплатой комиссии 132 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут в размере 2800 рублей, с оплатой комиссии 77 рублей 60 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты в размере 8000 рублей, с оплатой комиссии 166 рублей. Кроме всех перечисленных ею платежей она больше денег, принадлежащих АО «Почта России» себе не забирала и не присваивала, как у нее произошла остальная недостача товарно-материальных ценностей, она не знает, скорее всего это произошло из-за того, что она не серьезно относилась к своим должностным обязанностям и когда давала в долг, то могла не все записать, так как согласно ее записям, которые она делала, она думала, что сумма долга жителей перед ней составляла 222.000 рублей, а видимо недостача денежных средств за товар, который она давала в долг жителям составляет большую сумму, но сколько точно она сейчас уже не знает, она может только сказать, что для себя лично она брала из кассы деньги в общей сумме 206 628 рублей 40 копеек, другие деньги из кассы она себе не присваивала, она брала продукты для себя на сумму 40 000 рублей но не успела их вернуть, умысла на их присвоение у нее не было, и также она хотела людям помочь и поэтому давала в долг, а для себя она из кассы взяла только 206 628 рублей 40 копеек, и использовала их по своем назначению. Считает, что остальная сумма недостачи возникла по ее халатности, и поэтому сотрудники почты должны решать это в гражданско-правовом порядке, она признает только то, что присвоила в своих личных целях сумму денег в размере 206 628 рублей 40 копеек. В настоящее время она признает себя виновной в том, что взяла деньги в общем размере 206 628 рублей 40 копеек, раскаивается, просит строго ее не наказывать. 

Также подтвердила оглашенные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ дополнительные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.87-90) о том, что сущность предъявленного ей обвинения в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ ей разъяснена и понятна. Виновной в совершении преступления признает полностью. На почте она работала одна, график работы был с 09 часов 30 минут до 17 часов 00 минут. Деньги она сама лично для себя брала не все, которые были установлены при проведении ревизии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 432 611 рублей 33 копейки. Она себе лично, для своих целей взяла деньги в общей сумме 261 117 рублей 19 копеек. Эти деньги она потратила в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как указано в привлечении ее в качестве обвиняемой, с которым она полностью согласна и подтверждает, что она, находясь на своем рабочем месте, по специальной внутренней программе ЕАС АО «Почта России», установленной в ее рабочем компьютере, в период своего рабочего дня, а именно с 09 ч. 30 мин. до 17.00 ч. проводила необходимые для себя операции, то есть она оплачивала коммунальные услуги за свой дом, переводила деньги на счета банковских карт, как своих, открытых в ПАО «Сбербанк России» и ПАО Банк «ФК Открытие», а также на карту открытую на имя ее дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и карту открытую в ПАО «Сбербанк России». которая открыта на ее имя, но пользовался картой ее сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Деньги на карты она переводила, так как ей нужны были деньги для себя лично и также она хотела помочь своим детям, когда те просили у нее деньги, то она тем их переводила, но не говорила, где именно их берет. Также она оплачивала посылки, которые заказывала на разных сайтах, посылки были с одеждой и косметикой для себя лично, оплачивала свой кредит, открытый в АО «Тинькофф Банк» сейчас у нее карты данного банка нет. Когда она переводила деньги через программу ЕАС, то при переводе денег на карту, в программе имеется наименование: «Платеж по кредиту», однако в чеках, которые она предоставляла ранее, платежей по кредитным картам нет, там перевод денег на карты ее и дочери, так как она чеки, подтверждающие перевод денег на карту, либо оплату своих посылок, оплату за свой дом, и оплату по кредиту, все не хранила, то предоставила только те что у нее были, остальных чеков у нее нет. Она сказала, что она присутствовала при осмотре документов, которые предоставила АО «Почта России» по поводу оплаченных ею кредитов, переводов на карты, оплату номера своего мобильного телефона №, посылок, кроме этого она просмотрела свои выписки по картам и полностью согласна с теми операциями, которые указаны в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. Она полностью признает себя виновной в том, что она брала деньги из кассы, принадлежащие АО «Почта России» и использовала их по своему личному назначению, а именно осуществляла погашение потребительского кредита, выданного ей на личные нужды в АО «Тинькофф Банк», зачисляла денежные средства на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя, на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на свое имя, банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие», выпущенной на имя ее дочери - ФИО7, а также производила оплату своих посылок от ООО «ФИО2», ООО «Эйч Энд Эм», ООО «Ла Редут Рус», ООО «Ив Роше Восток», от ИП ФИО24, ИП ФИО26, ООО «Карамелька», от ФИО25, от ФИО27, и оплату жилищно-коммунальных услуг за свой дом. Всего она потратила деньги в сумме 261 117 рублей 19 копеек. Кроме всех перечисленных ею платежей она больше денег принадлежащих АО «Почта России» себе не забирала и не присваивала, как у нее произошла остальная недостача товарно-материальных ценностей, она не знает, скорее всего это произошло из-за того, что она не серьезно относилась к своим должностным обязанностям и когда давала в долг, то могла не все записать, так как согласно ее записям, которые она делала она думала, что сумма долга жителей перед ней составляла 222.000 рублей, а видимо недостача денежных средств за товар, который она давала в долг жителям составляет большую сумму, но сколько точно она сейчас уже не знает, может только сказать, что для себя лично она брала из кассы деньги в общей сумме 261 117 рублей 19 копеек, другие деньги из кассы она себе не присваивала, она брала продукты для себя на сумму 40 000 рублей но не успела их вернуть, умысла на присвоение продуктов у нее не было, и также она хотела людям помочь и поэтому давала в долг, а для себя она из кассы взяла только 261 117 рублей 19 копеек, и использовала их по своем назначению. Она очень раскаивается в произошедшем, просит строго ее не наказывать. Также она указала, что ранее ей был предъявлен иск на сумму, которая была выявлена в ходе проведения ревизии, с данным иском она не согласна, она согласна с тем, чтобы иск был ей предъявлен в размере, указанном в привлечении ее в качестве обвиняемого, в части возмещения остальной суммы, она считает, что сотрудники АО «Почта России» должны обратиться с иском в суд гражданско-правовом порядке сами. 

Также подтвердила оглашенные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ дополнительные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.194-198) о том, что сущность предъявленного ей обвинения в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ ей разъяснена и понятна. Виновной в совершении преступления признает полностью. Когда люди приносили деньги за то, что те брали у нее в долг либо вообще сразу покупали что-то, она по мере необходимости деньги, которые ей приносили брала и складывала их в кассу, но указывала их не как платеж за тот или иной продаваемый ею товар, а как за оплату своих долгов, то есть по внутренней специальной программе ЕАС она товар, как проданный не проводила, и по всем документам, товар числился за ней, что он как-бы имеется в наличии, а в действительности товар она продавала, а деньги в наличном виде складывала в кассу и потом проводила все необходимые ей операции в электронном виде, то есть она по программе ЕАС вносила сведения о зачислении того или иного платежа электронно. При проведении электронных операций платеж сначала по программе ЕАС зачисляется на расчетный счет банка УПФС ХМАО-Югра в банк ВТБ, где указывается наименование организации куда должен быть в дальнейшем зачислен платеж, то есть сначала деньги она зачисляла на банковский счет УФПС ХМАО-Югра, а уже потом деньги по программе переходили в организацию, указанную в платежах. В момент проведения ревизии она внесла в счет погашения ущерба 10423 рубля 16 копеек, и после ревизии, в ноябре 2022 года она внесла еще 10 000 рублей в счет погашения ущерба. Она сказала, что она присутствовала при осмотре документов, которые предоставила АО «Почта России» по поводу оплаченных ею кредитов, переводов на карты, оплату номера своего мобильного телефона - №, посылок, также хочет сказать, что она просмотрела свои выписки по картам и полностью согласна с теми операциями, которые указаны в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. В двух операциях, которые указаны в выписках банка ПАО «Сбербанк России» указано время операций – Московское, то есть к времени, указанному в выписке необходимо прибавить 2 часа. 

Суд находит, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, кроме признания вины, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, имеются основания для вынесения обвинительного приговора. 

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.71-73), данные в ходе предварительного расследования, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности старшего инструктора АО «Почта России» УФПС России по ХМАО-Югре ФИО9, в ее обязанности входит контрольно-ревизионная работа в частности проведение инвентаризаций, проверка всей документации в почтовых отделениях на территории 

<

адрес>. Так, в связи с уходом в ежегодный отпуск ФИО19 отделения почтовой связи 

<

адрес> ФИО1, была запланирована инвентаризация в почтовом отделении 

<

адрес>. При уходе ФИО19 ОПС в ежегодный отпуск в строгом порядке проводится инвентаризация. В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме и передаче остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ФИО19 ОПС Ванзетур ФИО1 бухгалтеру Свидетель №5», была создана комиссия, в лице ФИО19 ФИО9 Свидетель №10 (г.ФИО9), кассира ФИО35, Свидетель №6, ФИО1 О проведении данной инвентаризации ФИО1 знала, какой - либо неожиданностью для той это не было. Так, прибыв в почтовое отделение 

<

адрес> ФИО29 и ФИО30 (ФИО31 проводила проверку, дистанционно находясь в г.ФИО9) те запросили у руководителя отделения ФИО1 дневник по форме № (движение денежных средств по кассе). Ведение данного дневника регламентировано внутренними нормативными документами АО «Почта России» и он ведется в электронной форме с помощью соответствующей программы. Так были запрошены данные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе сверки данных указанных в дневнике и фактического наличия денежных средств в кассе было установлена недостача денежных средств в размере 1 432 116 рублей 33 копейки. По данному факту ФИО1 в устном порядке пояснила, что относилась халатно к своим служебным обязанностям, при этом пояснила, что давала жителям 

<

адрес> товары в долг, также сама брала товары для собственного употребления и пользования. Также ФИО1 пояснила, что с помощью ФСК «Город» проводила платежи в сумме около 300 000 рублей в счет оплаты задолженности, имеющейся по коммунальным платежам, без фактического внесения денежных средств в кассу. Также ФИО1 пояснила, что довольно часто выкупала свои посылки, за счет денежных средств АО «Почта России», полученных от реализации товаров. ФИО1 является единственным материально-ответственным лицом за общую кассу почтового отделения, и должна принимать все зависящие от нее меры по сохранности денежных средств, и вверенных ей товарно-материальных ценностей. Вся бухгалтерская документация ведется в электроном виде, и направляется в головной ФИО9, то есть каким-либо образом уничтожить, либо внести в нее корректировки ФИО1 не может. Доступ к ней имеют только бухгалтера в головном ФИО9. Любые корректировки возможны только с согласования с исполнителем и фиксируются соответствующим актом. Сама недостача выразилась именно в нехватке товароматериальных ценностей. Недостачи денежных средств не имелось. В результате кражи денежных средств организации причинен ущерб на общую сумму 1 432 116 рублей 33 копейки.

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены дополнительные показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.107-109), данные в ходе предварительного расследования, о том, что ревизия проводилась на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ и закончилась проводиться ДД.ММ.ГГГГ. При проведении ревизии был пересчитан весь товар, который находился на момент выезда их сотрудников, в почтовом отделении Ванзетур, после чего проводилась сверка с товаром, который был указан в ревизии проведенной ДД.ММ.ГГГГ, а также были проверены их внутренние специальный программы АО «Почта России», в которые вносится весь товар, который передается на почту для последующей его реализации. При сверки всех данных было установлено, что на почте Ванзетур, в котором работала только одна сотрудник – ФИО1 отсутствовал товар на общую сумму 1 432 611 рублей 33 копейки. В период проведения ревизии ФИО1 внесла в кассу денежные средства в размере 10 000 рублей, в связи с чем остаток долга за ФИО1 остался в размере 1 422 611 рублей 33 копейки. Как пояснила ФИО1, данная сумма долга возникла за несколько лет, так как та часть денег брала себе, а именно оплачивала коммунальные платежи, оплачивала покупки, также брала с почты необходимые для себя вещи, продукты, и также давала в долг жителям поселка. ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, несла ответственность за весь передаваемый товар на почту и не имела права пользоваться по своему назначению денежными средствами, которые той приносили жители поселка за тот или иной товар, и также ФИО1 не имела права давать жителя поселка в долг тот или иной товар. Весь передаваемый товар на почту для последующей его реализации, передается вместе с накладными, которые после их подписания возвращаются на почту. В частности, ФИО1 периодически, получая товар, подписывала накладные, а иногда и не подписывала, то есть относилась халатно к своим обязанностям, но по данному факту каких-либо проверок в отношении ФИО1 не проводили, так как та, весь передаваемый и полученный товар вносила в специальную внутреннюю программу, что подтверждало, что ФИО1 действительно получала весь товар под свою материальную ответственность. Также, если при получении товара и накладных к ним, была разница, то есть в накладной указано одно количество и наименование товара, а его фактически не было, то сотрудники почты должны составлять об этом акт на недостачу товара и направлять его в отделение почты, но за период времени работы ФИО1 от той каких-либо бумаг, подтверждающих отсутствие того или иного товара, не поступало, и та всегда весь товар указывала во внутренней специальной программе, как полученный на продажу, что также служило подтверждением получения товара. При проведении ревизии проводились сверки, как по данной внутренней программе, так и с ранее проведенными ревизиями, в связи с чем, и была установлена данная сумма недостачи. Так как ФИО1 указала, что за часть товара, который у той отсутствовал на момент проведения ревизии, та брала деньги, но не проводила его как проданный, так как деньги за проданный товар вносила за оплату своих нужд, как например оплату коммунальных услуг, оплату своих посылок, которые та выписывала с разных организаций, часть товара брала себе, что-то давала в долг и той деньги не вернули, то товар считается уже как-бы проданным и по этой причине весь не достающийся товар был внесен как проданный, после чего была установлена сумма недостачи. Сама недостача выразилась именно в нехватке товароматериальных ценностей, получаемых ФИО1 под свою материальную ответственность для дальнейшей его реализации, а на момент проведения ревизии, а также за время работы ФИО1 недостачи денежных средств никогда не имелось. С проведенной ревизией ФИО1 была согласна, ее подписала, написала объяснительную записку в которой указала, что недостача в кассе денежных средств возникла из-за того, что у той были долги, которые ФИО1 пыталась погасить деньгами из кассы почтового отделения, также давала людям в долг. Ревизия в 2021 году проводилась дистанционно, то есть по факту к ФИО1 в отделении почты сотрудники почты не выезжали, так же проверялась внутренняя специальная программа, в которой был указан весь перечень имущества, передаваемого и полученного ФИО1 на почту для дальнейшей его реализации, проверялись денежные средства и так как ФИО1 указала, что в наличии у нее находится весь товар, то был подписан акт, в котором было указано, что недостачи в отделении почты 

<

адрес> не было. Сама ФИО1 каких-либо документов, подтверждающих недостачу товара, на почту не предоставляла. 

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены дополнительные показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.53-59), данные в ходе предварительного расследования, о том, что ранее их организация имела название Федеральное государственное унитарного предприятие «Почта России», в 2019 году ФГУП «Почта России» реорганизовано в АО «Почта России», в настоящее время правильное название организации звучит как- Управление Федеральной почтовой связи по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре АО «Почта России», сокращенное название УФПС по ХАО-Югре АО «Почт России». Ей представлены документы, которые поступили от ФИО30, а именно 20 бланков переводов наложенных платежей, оплаченных ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре бланков она может сказать, что фактическая дата и время осуществления оплаты переводов указаны в графе: «Отправитель», то есть: - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 является ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут 35 секунд, время получения организацией – АО «Тинькофф Банк» денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут 21 секунду, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут 52 секунды; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 является ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут 43 секунды, время получения организацией – АО «Тинькофф Банк» денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты 35 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты 55 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут 30 секунд, время получения организацией – ООО «ФИО2» денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут 59 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты 42 секунды; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут 39 секунд, время получения организацией – ООО «Эйч Энд Эм», денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут 06 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут 33 секунды; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут 19 секунд, время получения организацией – ООО «Ла Редут Рус», денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут 48 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут 28 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 является ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 55 минут 46 секунд, время получения организацией – АО «Тинькофф Банк» денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут 05 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут 15 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 является ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут 50 секунд, время получения организацией – АО «Тинькофф Банк» денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту 18 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту 38 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 является ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут 29 секунд, время получения организацией – АО «Тинькофф Банк» денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту 30 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту 15 секунд;

- в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО44

М.В. за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут 33 секунды, время получения организацией – ООО «Ла Редут Рус», денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут 15 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту 25 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 является ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту 15 секунд, время получения организацией – АО «Тинькофф Банк» денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты 20 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту 52 секунды; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 является ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут 15 секунд, время получения организацией – АО «Тинькофф Банк» денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут 38 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут 57 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут 56 секунд, время получения организацией – ООО «Ла Редут Рус», денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут 08 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут 30 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут 57 секунд, время получения организацией – ООО «Эйч Энд Эм», денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут 43 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут 20 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут 54 секунды, время получения организацией – ООО «Эйч Энд Эм», денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минут 20 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут 16 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут 28 секунд, время получения организацией – ООО «Ив Роше Восток», денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут 00 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту 20 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты 18 секунд, время получения организацией – ИП ФИО24, денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут 00 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут 04 секунды; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты 49 секунд, время получения организацией – ФИО25, денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут 16 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 50 минут 15 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут 19 секунд, время получения организацией – ИП ФИО26, денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут 39 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут 27 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут 05 секунд, время получения организацией – ООО «Карамелька», денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут 00 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут 07 секунд; - в переводе с номером № датой проведения оплаты в отделении почты ФИО1 за отправленное ей почтового отправления (посылки) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты 27 секунд, время получения организацией – ФИО27, денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту 59 секунд, время получения подтверждения в АО «Почта России», что данная организация получила денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут 38 секунд. Может сказать, что сотрудник почты, который проводит оплату, в данном случае ФИО1 переводит деньги на счет отправителя, данные деньги по программе переходят на счет ФГУП по ХМАО-Югре АО «Почта России», где деньги уже отправляют на счет организации, на которую был направлен платеж, а когда по компьютерным программам деньги поступают на счет той или иной организации, в АО «Почта России приходят уведомления об этом, и поэтому дата проведения операции по оплате товара происходит в одну дату и время, время получения организацией в другую дату и время, и соответственно уведомление приходят в другие дату и время. Примерно раз в неделю, проверяют программы, смотрят сколько денежных средств находится в кассе каждого почтового отделения 

<

адрес>, и просят сотрудников почты, в данном случае ФИО1 приготовить к отправке в почтовое отделение Березово денежные средства, в той сумме, которая проходит по программе ЕАС, что ФИО8 и делала. При поступлении денежных средств в Березовское почтовое отделение, поступившие денежные средства пересчитывают, и относят их в ПАО Банк «ФК Открытие», где деньги уже перечисляются на счет ФГУП по ХМАО-Югре АО «Почта России». Также ей на обозрение предоставлены сведения о платежах, принятых по системе ЕАС АО «Почта России» в ОПС 

<

адрес> ФИО1, согласно которых: - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в Федеральное Казначейство в размере 550 рублей 00 копеек, - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в УФПС ХМАО-Югры в размере 40 рублей 00 копеек;-ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в сумме 35 000 рублей 00 копеек с оплатой комиссией в размере 665 рублей 00 копеек на счёт № карты банка ПАО Банк «ФК Открытие», номер услуги 92569; -ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в УФПС ХМАО-Югра, 5 операций, каждая по 40 рублей 00 копеек, - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в ФНС России (Федеральное Казначейство), 5 операций, в размере 176 рублей 00 копеек, 176 рублей 00 копеек, 7 рублей 25 копеек, 143 рубля 00 копеек, 118 рублей 00 копеек; -ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в ООО «Европейская юридическая служба» в размере 45 рублей 00 копеек;- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату за образование в Федеральное Казначейство в размере 1 100 рублей 00 копеек с оплатой комиссии 21 рубль 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в ФНС России (Федеральное Казначейство),2 операции, в размере 39 рублей 00 копеек, 648 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в ФНС России (Федеральное Казначейство), в размере 2 000 рублей 00 копеек; -ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в УФПС ХМАО-Югра, 2 операции, каждая по 45 рублей 00 копеек; -ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в ООО «Страховая компания «Согласие»», в размере 45 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в ООО «Страховая компания «Согласие»»; в размере 45 рублей 00 копеек; -ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в сумме 6 000 рублей 00 копеек, с оплатой комиссией в размере 114 рублей 00 копеек на счёт№ карты банка ПАО Банк «ФК Открытие», номер услуги 92569; - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в ООО «Страховая компания «Согласие»», в размере 45 рублей 00 копеек;-ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату в ООО «Страховая компания «Согласие»», в размере 60 рублей 00 копеек. Также ей были предоставлены выписки по банковским счетам ФИО1 видно, что: -ДД.ММ.ГГГГ на счет карты банка ПАО Банк «ФК Открытие» с номером ****8767, с номером услуги 92569 было поступление денежных средств в сумме 35 000 рублей, в выписке указано, что деньги потупили с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; -ДД.ММ.ГГГГ на счет карты банка ПАО Банк «ФК Открытие» с номером ****8767, с номером услуги 92569 было поступление денежных средств в сумме 6 000 рублей, в выписке указано, что деньги потупили с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Уточнила, что суммы денег в размере 35 000 рублей и 6 000 рублей поступили на счет карты ФИО1 с отделения почты, так как в выписках указан номер услуги 92569. Также она сказала, что ей предоставлены выписки по картам ФИО1, где видно, что та осуществляла переводы на свой счет №, а именно: - ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ два платежа в размере 1 100 рублей и 5 400 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 000 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 100 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 000 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 500 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 600 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 560 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 409 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 020 рублей, - ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 050 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 рублей. В выписке по счету дебетовой карты получателя ФИО1 № указаны зачисления в 08 ч. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 рублей на счет карты, и в 09 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в размере 100 рублей перевод на номер телефона №, как ей известно, данный номер принадлежит ФИО1 При осмотре выписок, отправителем всех перечисленных ею платежей указан «RUSSIAN POST» и «RUSSIAN POST/NOVOSIBIRSK//RUS». Она пояснила, что при проведении перечислений и оплаты денежных средств, в программе название их организации пишется как «RUSSIAN POST» и «RUSSIAN POST/NOVOSIBIRSK//RUS», то есть когда ФИО1 осуществляла перечисления денежных средств на свои карты, а также пополняла свой номер телефон, то делала та это при помощи внутренней программы ЕАС, установленной в рабочий компьютер. Какими именно деньгами ФИО1 пользовалась при осуществлении переводов денежных средств на карты, на номер своего мобильного телефона, осуществляла платежи как страховые взносы, оплату за образование, оплату налоговых пошлин, она не знает, но может предположить, что ФИО1 просто распоряжалась деньгами, принадлежащими АО «Почта России» по своему усмотрению, так как за той никто не следил, на почте ФИО1 работала одна, возможно та брала деньги, которые той приносили жители поселка за тот или иной товар, вкладывала их в кассу, а потом просто вносила в программу ЕАС сведения о проведении операций в ее личных целях, а именно проводила оплату за свои покупки, за жилищно-коммунальные услуги, переводила на счет банковских карт, а также на номер своего мобильного телефона, то есть осуществляя продажу товара, ФИО1 не вносила его во внутренние программы как проданный, и по этой причине товар, как проданный не отображался, и поэтому когда ФИО1 сдавала в почтовое отделение Березово денежные средства, именно их недостачи не было, так как при сверке программ проданного товара, который отобразился в недостаче при проведении ревизии, указано не было, и по этой причине на протяжении всего времени работы ФИО1, недостачи именно денежных средств у той выявлено не было. Вся недостача произошла из-за того, что на момент выезда, в помещении отделения почты, где работала ФИО1 отсутствовал товар, который по всем документам, был ею принят. Сколько всего таких было платежей и на какие карты ФИО1 переводила деньги, сейчас достоверно установить не возможно, так как вся информация, в специальных внутренних программах хранится в течении 6 месяцев, после его она удаляется. Представленные бланки платежей, которые ей показали, это видимо все, что осталось в отделении ФИО9, они в своем отделении такие бланки не хранят. Также она сказала, что при проведении перечислений денежных средств на банковские карты в специальной программе ЕАС идет название услуги: «Погашения кредита», при осуществлении зачислений на банковские карты необходимо оплачивать комиссию, так как они используют банк «Почта Банк». Кроме того, также она указала на то, что все операции, такие как по оплате коммунальных платежей, по переводу денежных средств на номера мобильных телефонов, на счета банковских карт, при проведении любой оплаты, используется внутренняя программа ЕАС, время операций указано местное.

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены дополнительные показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.181-182), данные в ходе предварительного расследования, о том, что сотрудник почты, в данном случае ФИО1, находясь на своем рабочем месте, осуществляет продажу товара, получает за него (товар) деньги и кладет их в кассу. Деньги ФИО1 принимала наличными бумажными купюрами, так как терминал для оплаты по безналичному расчету в ОПС Ванзетур был установлен, но подключен не был. Когда ФИО1 принимала от населения наличные бумажные купюры в счет оплаты посылок, за коммунальные платежи, осуществляла зачисления денежных средств на счета банковских карт, то наличные денежные средства складывала в кассу, а уже по программе ЕАС вносила сведения о зачислении того или иного платежа, то есть проводила платежи электронно. При проведении электронных операций платеж зачисляется на расчетный счет № Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>-Югра, где указывается наименование организации куда должен быть зачислен платеж, то есть сначала деньги зачисляются на счет УФПС ХМАО-Югра, офис которой расположен в 

<

адрес>, где уже осуществляется распределение платежей и деньги в электронном виде перенаправляют в организации, для которых предназначался платеж. Расчетный счет УФПС ХМАО-Югра зарегистрирован в операционном офисе филиала Банка ВТБ (ПАО), по адресу 

<

адрес>. В настоящее время, на основании всех документов, которые были ей ранее предоставлены, и на основании всей имеющейся у нее информации по данному делу, она может сказать, что ФИО1, находясь на своем рабочем, в даты, когда производила ту или иную операцию, а именно осуществляла переводы денежных средств на карты, на номер своего мобильного телефона, проводила оплату за свои покупки, за жилищно-коммунальные услуги, то та совершала хищение электронных денежных средств, так как именно в те даты и происходило электронное зачисление денег на счет в УФПС ХМАО-Югра, после чего, уже на основании полученной информации, по внутренней программе ЕАС, происходило перечисление электронных денежных средств на счет организации, указанной как получатель платежа. Когда ФИО1, направляла в Березовское отделение почты наличные денежные средства, то они деньги относили в ПАО ФК «Открытие Банк», где все деньги причисляли на счет УФПС ХМАО-Югра. 

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что она проживает в пгт.

<

адрес> ХМАО-Югры. С сентября 2018 года она начала свою работу в ФИО9, АО «Почта России» УФПС России по ХМАО-Югре, территориально Березовский участок ФИО9 АО «Почта России», в должности бухгалтера. В ее должностные обязанности как бухгалтера входит контроль дневников ф.130, подкрепление пенсии на отделение, иные обязанности. В 

<

адрес> располагается подчиненное отделение почтовой связи (далее по тексту - ОПС) 

<

адрес> №, численностью по штату 1 человек. Единственным сотрудником и руководителем данного подразделения является - ФИО19 ОПС ФИО1, которая в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ занимает указанную должность. В настоящее время в соответствии с должностной инструкцией и договором о полной материальной ответственности, ФИО1 является материально ответственным лицом. Кроме этого, в соответствии с должностной инструкцией, ФИО1 обязана обеспечивать сохранность: денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. В ОПС 

<

адрес> не предусмотрена должность бухгалтера, в связи с чем, все финансовые операции осуществляла ФИО1 Сейф для хранения денежных средств ОПС находится в самом помещении отделения ОПС. Ключ от сейфа должен всегда находиться при ФИО32 C целью обеспечения финансовой деятельности ОПС введена «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» АО «Почта России». Данная система предусматривает ведение дневника формы №, в котором ФИО1 ежедневно отображала сведения о полученных, сданных, находящихся на остатке в ОПС денежных средствах. Данная программа имеет право удаленного доступа сотрудниками вышестоящего ОПС, осуществляющими проверку и контроль за деятельностью территориальных ОПС. В соответствии с распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ с целью фиксации приходных и расходных операций основной операционной кассы, установлен журнал формы АНФ 09/09 «Журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС». Данный журнал предоставляется подразделением, прошивается и опечатывается. В журнале ФИО1, также должна была отображать финансовые операции ОПС. Контроль за ведением дневника формы № осуществляется в виде ежемесячной проверки, т.е. осуществляемой раз в месяц. В связи с уходом в ежегодный отпуск ФИО19 ОПС Ванзетур ФИО1, была проведена инвентаризация, в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме и передаче остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ФИО19 ОПС Ванзетур ФИО1, ей, то есть бухгалтеру Свидетель №5». В связи с этим была создана комиссия, в лице ФИО19 ФИО9 Свидетель №10 (г.ФИО9), кассира ФИО35 (пгт.Березово), которая проводила проверку дистанционно, Свидетель №6, ФИО31, которая также проводила проверку дистанционно, находясь в г.ФИО9. Она уточнила, что ФИО1 о проведении данной инвентаризации знала, какой-либо неожиданностью для той это не было. Так, прибыв в почтовое отделение 

<

адрес> Свидетель №6, и она запросили у руководителя отделения ФИО1 дневник по форме № (движение денежных средств по кассе). Ведение данного дневника регламентировано внутренними нормативными документами АО «Почта России» и он ведется в электронной форме с помощью соответствующей программы. Так, ими были запрошены данные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведенной инвентаризации на ДД.ММ.ГГГГ, а именно сверки данных, указанных в дневнике, и фактического наличия денежных средств в кассе, было установлена недостача денежных средств в размере 1 432 116 рублей 33 копейки, выявленная в отсутствии товарных материальных ценностей, числящихся и переданных соответствующим образом в ОПС Ванзетур, а именно, товарных накладных, в которых в графе принял, ФИО1 собственноручно ставила свою подпись, за принятие. По результатам проверки был составлен соответствующий акт, с которым ФИО1 согласилась. Исходя из результатов инвентаризации, она сделала однозначный вывод о том, что именно ФИО1 было совершено хищение ТМЦ, так как та единственный сотрудник ОПС Ванзетур, и единственное материально-ответственное лицо за общую кассу почтового отделения. ФИО1 должна принимать все зависящие от нее меры по сохранности денежных средств и вверенных ей товарно-материальных ценностей. Также она пояснила, что вся бухгалтерская документация ведется в электроном виде, и направляется в головной ФИО9, то есть каким-либо образом уничтожить, либо внести в нее корректировки ФИО1 не может. Доступ к ней имеют только бухгалтера в головном ФИО9, у нее такого доступа нет. Любые корректировки возможны только с согласования с исполнителем и фиксируются соответствующим актом. По результатам проведенной внутренней проверки установлен период хищения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 денежных средств и ТМЦ с ОПС Ванзетур, более точный период и даты установить не возможно, так как отчетная документация заполнялась с ошибками и отразить суммы похищенных денежных средств невозможно. Общая сумма недостачи, денежных средств составляет 1 432 116 рублей 33 копейки. Она уточнила, сама недостача выразилась именно в недостаче товароматериальных ценностей. Недостачи денежных средств не имелось. По данному факту ФИО1 пояснила, что относилась халатно к своим служебным обязанностям, халатность заключалась в том, что та давала жителям 

<

адрес> товары ОПС Ванзетур в долг, также сама брала товары ОПС Ванзетур для собственного употребления и пользования (т.2 л.д.58-61).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены дополнительные показания свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что ранее она работала в АО «Почта России» в должности бухгалтера. В связи с уходом в ежегодный отпуск бывшего ФИО19 отделения почтовой связи 

<

адрес>, ФИО1, в ОПС Ванзетур была проведена ревизия в составе комиссии: ФИО19 ФИО9 Свидетель №10, контролер-кассира ФИО35, которые проводили ее дистанционно, а она и оператор ОПС Свидетель №6, непосредственно приезжали в отделение почты, и также ФИО1 О проведении ревизии ФИО1 была уведомлена. Ревизия проводилась на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ и закончилась проводиться ДД.ММ.ГГГГ. При проведении ревизии ею и Свидетель №6, в присутствии ФИО1 был пересчитан весь товар, который находился на момент их выезда, в почтовом отделении Ванзетур, после чего проводилась сверка с товаром, который был указан в ревизии проведенной ДД.ММ.ГГГГ, а также были проверены внутренние специальный программы АО «Почта России», в которую вносится весь товар, который передается на почту для последующей его реализации. При сверки всех данных было установлено, что на почте Ванзетур, в котором работала только одна сотрудник – ФИО1, отсутствовали товарно-материальные ценности на общую сумму 1 432 611 рублей 33 копейки. Недостача возникла в результате отсутствия самого товара в почтовом отделении, и так как товара не было, а по всем установленным программам ФИО1 его принимала за весь период своей работы, то товар был проведен через кассу, как проданный и тогда была установлена сумма недостачи в размере 1 432 611 рублей 33 копейки. В период проведения ревизии ФИО1 внесла в кассу денежные средства в размере 10 000 рублей, в связи с чем остаток долга за ФИО1 остался в размере 1 422 611 рублей 33 копейки. Как пояснила ФИО1, у той данная сумма долга возникла за несколько лет, так как та часть денег брала себе, а именно оплачивала коммунальные платежи, оплачивала покупки, также брала с почты необходимые для себя вещи, продукты, и также давала в долг жителям поселка. ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, несла ответственность за весь передаваемый той товар на почту и не имела права пользоваться по своему назначению денежными средствами, которые той приносили жители поселка за тот или иной товар, и также ФИО1 не имела права давать жителя поселка в долг тот или иной товар, а также забирать его себе. Она указала, что весь передаваемый товар на почту для последующей его реализации, передается вместе с накладными, которые после их подписания возвращаются на почту. При проведении ревизии проводились сверки, как по данной внутренней программе, так и с ранее проведенными ревизиями, в связи с чем и была установлена данная сумма недостачи. Также она указала, что ревизия в 2021 году, в которой она также участвовала и подписывала его, проводилась дистанционно, то есть по факту к ФИО1 в отделение почты никто не выезжал, проверялась внутренняя специальная программа, в которой был указан весь перечень имущества, передаваемого и полученного ФИО1 на почту для дальнейшей его реализации, проверялись денежные средства и так как ФИО1 указала, что в наличии у той находится весь товар, то был подписан акт, в котором было указано, что недостачи в отделении почты 

<

адрес> не было. Сама ФИО1 каких-либо документов, подтверждающих недостачу товара, на почту не предоставляла, при устных беседах с ФИО1, та ей не говорила о том, что есть недостача какого-либо товара (т.5 л.д.30-32).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что проживает совместно с семьей в 

<

адрес>, ХМАО-Югры. На почте 

<

адрес>, в должности ФИО19 ОПС, работала ФИО1, которую она может охарактеризовать как положительного человека, готового оказать помощь в сложной ситуации. В период времени, когда ФИО1 работала ФИО19 ОПС Ванзетур, та давала ей периодически в долг товарно-материальные ценности ОПС Ванзетур в виде продуктов питания и сигарет. В последний раз на общую сумму 57 273 рубля. При этом она собственноручно в тетради написала расписку о том, что обязуется вернуть денежные средства в сумме 57 273 рубля за вышеуказанные товары. Данная расписка находится у ФИО1 В настоящее время она долг не вернула, от долга не отказывается, денежные средства вернет при первой возможности (т.2 л.д.91-92).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены дополнительные показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что она проживает совместно с несовершеннолетним ребенком. В связи с тяжёлым материальным положением она, и период времени с 2021 года по май 2022 года, периодически брала в долг в АО «Почта России», расположенной по адресу 

<

адрес>, у ФИО19 отделения почтовой связи п Ванзетур, отделения ФИО9 УФПС по ХМАО-Югре ФИО1 сигареты и продукты питания в долг. Периодически она возвращала той денежные средства, после чего в долг брала вновь. На текущую дату она должна ФИО1 денежные средства и сумме 21 000 рублей От долга не отказывается, вернет денежные средства при первой возможности. Она писала расписку ФИО1 о том, что она обязуется той вернуть денежные средства. ФИО1 сумму долга записывала в тетрадь, а после возвращения долга вычеркивала эту сумму. Когда она брала в долг и когда возвращала, каким-либо образом это не фиксировалось (т.2 л.д.216-218).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что она проживает совместно с детьми и сожителем. В поселке Ванзетур, 

<

адрес>, ХМАО-Югры, на почте в должности ФИО19 ОПС, работала ФИО1, которую она может охарактеризовать как положительного человека, готового оказать помощь в сложной ситуации. В период времени, когда ФИО1 работала ФИО19 ОПС Ванзетур, та давала ей периодически в долг товарно-материальные ценности ОПС Ванзетур в виде продуктов питания, последний раз на общую сумму 9 812 рублей. При этом она собственноручно в тетради написала расписку о том, что обязуется вернуть денежные средства в сумме 9 812 за вышеуказанные товары. Данная расписка находится у ФИО1 В настоящее время она долг не вернула, от долга не отказывается, денежные средства вернет при первой возможности (т.2 л.д.93-94).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что она проживает совместно с семьей. В поселке Ванзетур, 

<

адрес>, ХМАО-Югры, на почте в должности ФИО19 ОПС, работала ФИО1, которую она может охарактеризовать как положительного человека, готового оказать помощь в сложной ситуации. В период времени, когда ФИО1 работала ФИО19 ОПС Ванзетур, та давала ей периодически в долг товарно-материальные ценности ОПС Ванзетур в виде продуктов питания и сигарет. В последний раз на общую сумму 33 200 рублей. При этом она собственноручно в тетради написала расписку о том, что обязуется вернуть денежные средства в сумме 33 200 рублей за вышеуказанные товары. Данная расписка находится у ФИО1 В настоящее время она долг не вернула, от долга не отказывается, денежные средства вернет при первой возможности (т.2 л.д.95-96).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены дополнительные показания свидетеля ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что в связи с тяжелым материальным положением она, в период времени с 2021 года по 2022 год, периодически брала в долг в АО «Почта России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, у ФИО19 отделения почтовой связи 

<

адрес>, отделения ФИО9 УФПС по ХМАО-Югре ФИО1 сигареты и продукты питания в долг. Периодически она возвращала той денежные средства (когда именно и в каких суммах, не помнит), после чего в долг брала вновь. На текущую дату она должна ФИО1 денежные средства в сумме 33 300 рублей. Обязуется возвратить данные денежные средства при первой возможности. По факту данной задолженности она писала расписку ФИО1, от долга не отказывается (т.2 л.д.210-212).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что она проживает с сожителем и двумя детьми. Работает в должности оператора ОПС Березово ФИО9, АО «Почта России» УФПС России по ХМАО-Югре, с сентября 2019 года, в ее должностные обязанности входит осуществление работы с какой-либо из касс почтового отделения, а именно работа с клиентами и обработка почтовых отделений, также она может участвовать при проведении инвентаризации в ОПС на территории обслуживаемого участка. В территорию обслуживания участка входит ОПС Ванзетур №, численностью по штату 1 человек. Руководителем данного подразделения и единственным сотрудником является ФИО19 ОПС ФИО1 В связи с уходом в ежегодный отпуск ФИО19 ОПС Ванзетур ФИО1, была проведена инвентаризация, в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме и передаче остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ФИО19 ОПС Ванзетур ФИО1 бухгалтеру Свидетель №5». В связи с этим была создана комиссия, в лице ФИО19 ФИО9 Свидетель №10 (г.ФИО9), кассира ФИО35 (пгт.Березово), которая проводила проверку дистанционно, ее и ФИО31, которая также проводила проверку дистанционно, находясь в г.ФИО9. Прибыв в почтовое отделение 

<

адрес>, она и бухгалтер Свидетель №5 запросили у руководителя отделения, то есть ФИО1 дневник по форме № (движение денежных средств по кассе). Ведение данного дневника регламентировано внутренними нормативными документами АО «Почта России» и он ведется в электронной форме с помощью соответствующей программы. Так, ими были запрошены данные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведенной проверки на ДД.ММ.ГГГГ, а именно сверки данных указанных в дневнике и фактического наличия денежных средств в кассе было установлена недостача денежных средств в размере 1 432 116 рублей 33 копейки, выявленная в отсутствии товарных материальных ценностей, числящихся и переданных соответствующих образом в ОПС Ванзетур. По результатам проверки был составлен соответствующий акт, с которым ФИО1 согласилась (т.2 л.д.148-150).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены дополнительные показания свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что в связи с уходом в ежегодный отпуск бывшего ФИО19 отделения почтовой связи 

<

адрес>, ФИО1, в ОПС Ванзетур была проведена ревизия в составе комиссии: ФИО19 ФИО9 Свидетель №10, контролер-кассира ФИО35, те проводили ее дистанционно, а она и бухгалтер Свидетель №5, непосредственно приезжали в отделение почты, и также ФИО1 О проведении ревизии ФИО1 была уведомлена. Ревизия проводилась на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ и закончилась проводиться ДД.ММ.ГГГГ. При проведении ревизии ею и Свидетель №5, в присутствии ФИО1 был пересчитан весь товар, который находился на момент ее выезда в почтовом отделении Ванзетур, после чего проводилась сверка с товаром, который был указан в ревизии проведенной ДД.ММ.ГГГГ, а также были проверены внутренние специальный программы АО «Почта России», в которую вносится весь товар, который передается на почту для последующей его реализации. При сверки всех данных было установлено, что на почте Ванзетур, в котором работала только одна сотрудник – ФИО1 отсутствовал товар на общую сумму 1 432 611 рублей 33 копейки. Недостача возникла в результате отсутствии самого товара в почтовом отделении. Как пояснила ФИО1, у той данная сумма долга возникла за несколько лет, так как давала в долг жителям поселка. ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, несла ответственность за весь передаваемый товар на почту и не имела права пользоваться им по своему назначению, не имела права давать жителям поселка в долг тот или иной товар. Весь передаваемый товар на почту для последующей его реализации, передается вместе с накладными, которые после их подписания возвращаются на почту. При проведении ревизии проводились сверки, как по данной внутренней программе, так и с ранее проведенными ревизиями, в связи с чем и была установлена данная сумма недостачи, выразившаяся в отсутствии товара. При проведении ревизии в 2021 году она не присутствовала, по этой причине не может сказать, как именно она проводилась: дистанционно либо к ФИО1 выезжали сотрудники почты. Ей ФИО1 за все время ее работы не говорила, что у той есть недостача, это все было выяснено в 2022 году, когда они к той приехали (т.5 л.д.33-35).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что она проживает со своей семьей. В связи с тяжелым материальным положением она, в период времени с 2021 года по май 2022 года, периодически брала в долг в АО «Почта России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, у ФИО19 отделения почтовой связи 

<

адрес>, отделения ФИО9 УФПС по ХМАО-Югре ФИО1 сигареты. Периодически она возвращала той денежные средства, после чего в долг брала вновь. Продовольственные товары в долг она у ФИО1 не брала. Насколько она помнит, всю сумму долга она возвратила ФИО1, это была сумма около 5 000 рублей. Никаких расписок ФИО1 она не писала, все было исключительно на доверительных отношениях, ФИО1 сумму долга записывала в тетрадь, а после возвращения долга вычеркивала эту сумму. На текущую дату она всю сумму долга той возвратила, куда та потратила данные денежные средства, она не знает (т.2 л.д.207-209).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что она проживает со своей семьей. В связи с тяжелым материальным положением она, в период времени с 2021 года по 2022 год, периодически брала в долг в АО «Почта России», расположенной по адресу: 

<

адрес>, у ФИО19 отделения почтовой связи 

<

адрес>, отделения ФИО9 УФПС по ХМАО-Югре ФИО1 сигареты и продукты питания в долг. Периодически она возвращала той денежные средства (когда именно и в каких суммах, не помнит), после чего в долг брала вновь. На текущую дату она должна ФИО1 денежные средства в сумме около 11 000 рублей. Обязуется возвратить данные денежные средства при первой возможности. По факту данной задолженности она писала расписку ФИО1, от долга не отказывается (т.2 л.д.213-215).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что она проживает со своими детьми. Средний ежемесячный ее доход составляет около 50 000 рублей. Периодически у нее возникали финансовые сложности, в связи с этим ей приходилось обращаться в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где она брала товары в долг. Обычно она брала в долг продукты питания и сигареты. Указанные товары в долг отпускала ФИО19 отделения почтовой связи ФИО1 При отпуске товаров в долг, ФИО1 записывала должников в блокнот (тетрадь). Каких-либо документов (чеков), подтверждающих покупку, ФИО1 не выдавала. По мере возможности она отдавала образовавшуюся задолженность. Как правило, долг она отдавала наличными средствами. На банковскую карту ФИО1 никогда денег не переводила, так как карта у той была в аресте. Размер задолженности всегда варьировался в зависимости от того, сколько брала товара в долг, и сколько денежных средств отдавала в счет его погашения. В мае 2022 года ФИО1 сообщила, что к ней приедет ревизия и попросила, чтобы она вернула долг в полном объеме, на тот момент она отдала ФИО1 10 000 рублей и потом в период до ДД.ММ.ГГГГ она продолжала отдавать ФИО1 задолженность небольшими суммами в 3 000 рублей и 5 000 рублей. В настоящее время задолженность перед ФИО1 полностью погашена. При возвращении денежных средств ФИО1 каких-либо расписок не давала (т.2 л.д.219-220).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что средний ежемесячный ее доход составляет около 20-25 000 рублей. В связи с периодическими финансовыми трудностями она периодически обращалась в отделении почтовой связи 

<

адрес>, где брала товары в долг, а именно она брала в долг табачную продукцию. Непосредственное товары в долг отпускала ФИО19 почтового отделения ФИО1 При отпуске товаров ФИО1 записывала должников в блокнот (тетрадь), при этом каких-либо документов (чеков), подтверждающих покупку, та не выдавала. По мере возможности она отдавала ФИО1 образовавшуюся задолженность. Как правило долг она отдавала наличными денежными средствами по причине того, что не работал банковский терминал. На банковскую карту ФИО1 она долг никогда не переводила, так как карта ФИО1 арестована. При возвращении долга ФИО1 каких-либо расписок, о принятии денежных средств не выдавала. В настоящее время у нее также имеется задолженность перед ФИО1, точный размер которой она сейчас сказать не может, от задолженности не отказывается и оплатит ее по

мере возможности (т.2 л.д.221-222).

В порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в ходе предварительного расследования, о том, что она работает в должности ФИО19 ФИО9 УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России». В ее обязанности входит административное руководство отделениями почтовой связи. В поселке Ванзетур находится подчиненное отделение почтовой связи №, численностью по штату 1 человек. Единственным сотрудником и руководителем данного подразделения является ФИО1, которая занимала указанную должность в соответствии с приказом о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, также дополнительными соглашениями в связи с реорганизациями в АО «Почта России», изменением должностного оклада и так далее. В соответствии с должностной инструкцией и договором о полной материальной ответственности, ФИО1 являлась материально-ответственным лицом. Кроме этого в соответствии с должностной инструкцией ФИО1 была обязана обеспечивать сохранность: денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. В ОПС 

<

адрес> не предусмотрена должность бухгалтера, в связи с чем, все финансовые операции осуществляла ФИО1 Сейф для хранения денежных средств ОПС находится в самом помещении отделения ОПС. Ключ от сейфа должен всегда находиться при ФИО1 С целью обеспечения финансовой деятельности ОПС введена «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» АО «Почта России». Данная система предусматривает ведение дневника формы-130, в котором ФИО1 ежедневно отображала сведения о полученных, сданных, находящихся на остатке в ОПС денежных средствах. Данная программа имеет право удаленного доступа сотрудниками вышестоящего ОПС, осуществляющими проверку и контроль за деятельностью территориальных ОПС. В соответствии с распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ с целью фиксации приходных и расходных операций основной операционной кассы, установлен журнал формы АНФ 09/09 «Журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС». Данный журнал предоставляется их подразделением, прошивается и опечатывается. В журнале ФИО1 также должна была отображать финансовые операции ОПС. Контроль за ведением дневника формы-130 осуществляется в виде ежемесячной проверки, т.е. раз в месяц. В связи с уходом в ежегодный отпуск ФИО19 ОПС Ванзетур ФИО1, была проведена инвентаризация, в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме и передаче остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ФИО19 ОПС Ванзетур ФИО1, бухгалтеру Свидетель №5». 01.06.2023г. была проведена проверка в составе комиссии: председатель комиссии - ФИО19 ФИО9 Свидетель №10, члены комиссии: бухгалтер Свидетель №5, кассир ФИО35 В ходе частичной инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных средств был выявлен пересорт, в связи с чем, на основании докладной записки Свидетель №5 был создан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении служебного расследования в составе комиссии: председатель комиссии - ФИО19 ФИО9 Свидетель №10, члены комиссии: бухгалтер Свидетель №5, старший инструктор ГОПП Потерпевший №1 В связи со сложной транспортной схемой и удаленностью населенного пункта, а также отсутствием гостиницы в поселке Ванзетур, для сокращения времени проведения служебного расследования, было принято решение привлечь сотрудника ОПС Березово 628140 Свидетель №6 ФИО1 о проведении данной инвентаризации знала, какой-либо неожиданностью для нее это не было. Так, прибыв в почтовое отделение 

<

адрес> Свидетель №6 и бухгалтер Свидетель №5 запросили у руководителя отделения ФИО1 дневник по форме № (движение денежных средств по кассе). Ведение данного дневника регламентировано внутренними нормативными документами АО «Почта России» и он ведется в электронной форме с помощью соответствующей программы. Так, ими были запрошены данные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведенной инвентаризации на ДД.ММ.ГГГГ, а именно, сверки данных, указанных в дневнике и фактического наличия денежных средств, в кассе было установлена недостача денежных средств в размере 1 432 116 рублей 33 копейки, выявленная в отсутствии товарных материальных ценностей, числящихся и переданных соответствующим образом в ОПС Ванзетур, а именно, товарных накладных, в которых в графе принял, ФИО1 собственноручно ставила свою подпись, за принятие. По результатам проверки был составлен соответствующий акт, с которым ФИО1 согласилась. Исходя из результатов инвентаризации, можно сделать однозначный вывод о том, что именно ФИО1 было совершено хищение ТМЦ, так как та единственный сотрудник ОПС Ванзетур и единственное материально-ответственное лицо, отвечающее за общую кассу почтового отделения. ФИО1 должна принимать все зависящие меры по сохранности денежных средств и вверенных той товарно-материальных ценностей. Вся бухгалтерская документация ведется в электроном виде и направляется в ФИО9, то есть каким-либо образом уничтожить, либо внести в нее корректировки ФИО1 не может. Доступ к ней имеют только бухгалтера в ФИО9. Любые корректировки возможны только после согласования с исполнителем и фиксируются соответствующим актом. По результатам проведенной внутренней проверки, установлен период хищения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 денежных средств и ТМЦ с ОПС Ванзетур, более точный период и даты установить не представляется возможным, так как отчетная документация заполнялась с ошибками и отразить суммы похищенных денежных средств невозможно. Общая сумма недостачи денежных средств составляет 1 432 116 рублей 33 копейки. По данному факту ФИО1, написала объяснительную, о том, что относилась халатно к своим служебным обязанностям, халатность заключалась в том, что та давала жителям поселка товары ОПС Ванзетур в долг, также сама брала товары ОПС Ванзетур для собственного употребления и пользования. Разрешения у нее, как у административного руководителя, ФИО1 не спрашивала, а если бы и спросила, то такого разрешения той бы никто не дал, так как та материально ответственное лицо и должна принимать меры к сохранности вверенного имущества (т.3 л.д.56-59).

Доказательствами по делу суд признает: - протокол очной ставки между представителем потерпевшего Потерпевший №1 и подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 полностью подтвердила показания Потерпевший №1 о том, что в связи с уходом в ежегодный отпуск ФИО19 отделения почтовой связи 

<

адрес>, ФИО1, в ОПС Ванзетур была проведена ревизия. При проведении ревизии был пересчитан весь товар, который находился на момент выезда их сотрудников, в почтовом отделении Ванзетур, после чего проводилась сверка с товаром, который согласно ведомостей о движении товара, должен был находиться в отделении почты. При сверке всех данных было установлено, что на почте Ванзетур, в котором работала только одна сотрудник – ФИО1 отсутствовал товар на общую сумму около 1 400 000 рублей. После проведения ревизии ФИО1 пояснила, что недостача у той возникла в связи с тем, что ФИО1 деньгами, которые той приносили, оплачивала свой товар, давала товар в долг покупателям, которые той так деньги и не вернули, а также оплачивала свои коммунальные платежи. 

Также ФИО1 полностью подтвердила показания Потерпевший №1 о том, что весь передаваемый товар на почту для последующей его реализации, передается вместе с накладными, которые после их подписания возвращаются на почту. ФИО1, получая товар подписывала накладные, после чего полученный товар вносила в специальную внутреннюю программу, что подтверждало, что та действительно получала весь товар под свою материальную ответственность. Если при получении товара и накладных к ним, была разница, то есть в накладной указано одно количество и наименование товара, а его фактически не было, то ФИО1 должна составлять об этом акт на недостачу товара и направлять его в отделение почты, но от ФИО1 таких бумаг не поступало. ФИО1 дополнила, что о том, что нужно было составлять акты на недостачу она не знала, за весь период ее работы было несколько случаев того, что товар к ней не поступал, она об этом сообщала в отделение почты 

<

адрес>, что-то ей досылали, а что-то не досылали, но что именно, она сейчас уже не помнит. Несмотря на то, что ей не досылали товар, она все равно в накладной указывала, что она получала данный товар. 

Также ФИО1 полностью подтвердила показания Потерпевший №1 о том, что

сама недостача выразилась именно в нехватке товара, недостачи денежных средств не было. 

Также ФИО1 полностью подтвердила показания Потерпевший №1 о том, что ревизия ДД.ММ.ГГГГ проводилась удаленно, так как не было возможно выехать в 

<

адрес>, по причине распутицы. ФИО1 были направлены накладные по товароматериальным ценностям, которые согласно всех сведений должны были находиться у нее на почте, которую ФИО1 подписала, чем подтвердила, что в наличии у той находится весь товар, то есть недостачи в отделении почты 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ не было. Сама ФИО1 каких-либо документов, подтверждающих недостачу товара, на почту не предоставляла. Также ФИО1 дополнила, что на момент проведения ревизии в 2021 году у нее уже была недостача товара, но в акте ревизии она об этом не указывала, она только устно об этом сообщала ФИО19 ФИО9, на что ей сказали, что нужно собрать долги быстрее, то есть она надеялась собрать всю недостачу и положить в кассу. Ответить на вопрос, какой именно товар у нее отсутствовал, кому она его передавала в долг и на какую сумму у нее была недостача на момент проведения ревизии удаленно, ФИО1 не смогла, так как она этого уже не помнит.

Также ФИО1 полностью подтвердила показания Потерпевший №1 о том, что согласно должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, ФИО1 не имела права передавать в долг кому-либо какой-либо товар, принадлежащий АО «Почта России» (т.3 л.д.110-113);

- протокол явки с повинной ФИО1, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, согласно которого ФИО1 сообщила, что она, являясь ФИО19 ОПС 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения совершила хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России» (т.1 л.д.5-6); 

- заявление старшего инструктора ГОПП ФИО9 Потерпевший №1, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, согласно которого Потерпевший №1 просит возбудить уголовное дело по факту незаконного присвоения денежных средств ФИО19 отделения почтовой связи Ванзетур ФИО9 ФИО1 В ходе инвентаризации остатков денежной наличности кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих материальных ценностей, проведенной в отделения почтовой связи (далее-ОПС) Ванзетур, 628157 в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ. №, выявлена недостача денежных средств в сумме 1 432 116 рублей 33 коп. в кассе ФИО19 ОПС Ванзетур ФИО1 Согласно данных дневника учёта денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ф.130, на момент проверки денежной наличности должно быть предъявлено 1 520 557 руб. 73 коп., фактически предъявлено 88 441 руб. 40 коп. Из объяснений ФИО19 ОПС Ванзетур ФИО1 следует, что свою вину она признает полностью, недостачу объясняет тем, что имела большую задолженность по услугам ЖКХ, которую погасила через систему «Город» без внесения наличных денежных средств, а также брала продукты питания в долг и давала людям «под запись», деньги в кассу не вкладывала, т.к. зарплатная банковская карта была арестована. Денежные средства внести обязуется до ДД.ММ.ГГГГ Во время проведения служебной проверки реализация недостающего товара была проведена через основную операционную кассу без внесения денежных средств, в следствии чего образовалась недостача в основной операционной кассе. При предыдущей годовой инвентаризации состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Ванзетур 628157, которая проводилась ДД.ММ.ГГГГ, недостачи денежной наличности и других товарно-материальных ценностей не выявлено (т.1 л.д.8); 

- справка № об исследовании бухгалтерских и иных документов отделения почтовой связи поселка Ванзетур ФИО9 Управления Федеральной почтовой связи ХМАО-Югры АО «Почта России» (ОПС 

<

адрес> ФИО9 УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России») ИНН № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: - за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу ОПС поселка Ванзетур ФИО9 УПФС ХМАО-Югры поступили денежные средства в общей сумме 8 497 841,38 руб., а именно: от продажи товаров (собственные средства) в размере 2 131 552,00 руб.; от подписки по ФИО2 «подписные издания», сборы за прием подписки и доставку в размере 31 837,47руб.; за электронные переводы в размере 426 233,30руб.; от подкрепления из главной распределительной кассы на выплату пособий и прочих выплат в размере 258 003,97 руб.; от подкрепления из главной распределительной кассы на выплату пенсий в размере 4 164 072,35 руб.; от платежей по федеральной системе «Город» (платежи за ЖКХ, услуги сотовой и электросвязи, страховые продукты, погашение кредитов) в размере 1 127 721,56 руб.; от продажи товаров по договорам комиссии в размере 308 621,65 руб.; от реализации прочих почтовых услуг в размере 49 799,08 руб. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из кассы ОПС поселка Ванзетур ФИО9 УПФС ХМАО-Югры израсходованы денежные средства в общей сумме 7 250 619,17 руб., а именно: выплата электронных переводов в размере 94 484,72 руб.; выплата пенсий в размере 4 156 808,35 руб.; выплата пособий в размере 490 474,78 руб.; выплата иных платежей по агентским договорам в размере 18 775,00 руб.; внесение сверхлимитных остатков в главную распределительную кассу в размере 2 490 076,32 руб. Реализованы товары (собственные средства) и товары по договорам комиссии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через кассу ОПС Ванзетур на общую сумму 2 440 173,65 руб. В результате расхождения между фактическим наличием денежных средств и данными бухгалтерского учета в кассе ОПС поселка Ванзетур ФИО9 УФПС ХМАО-Югры, недостача денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила в размере 1 432 116,33 руб. При условии достоверности инвентаризационной описи №у00000374 от ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей, находящихся в собственности организации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ведомости по движению коммерческого товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, недостачи ТМЦ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС поселка Ванзетур ФИО9 УФПС ХМАО-Югры не имелась (т.2 л.д.40-52); 

- заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расхождение между документальным и фактическими остатками наличных денежных средств в кассе ОПС Ванзетур, ФИО9, ХМАО-Югры, АО «Почта России», составило 1 432 116,33 руб. (приложение № к заключению специалиста). На момент анализа документов, расхождение между документальным и фактическими остатками наличных денежных средств в кассе ОПС Ванзетур, ФИО9, ХМАО-Югры, АО «Почта России», после внесения материально-ответственным лицом ФИО1 наличных денежных средств кассу ОПС по приходному кассовому ордеру №TК1000333 от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000,00 руб. с основанием платежа: «по результатам инвентаризации внесение сумм недостачи», составило 1 422 116,33 руб. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расхождений между документальными и фактическими остатками товарно-материальных ценностей в ОПС Ванзетур, ФИО9, ХМАО-Югры, АО «Почта России», по данным бухгалтерских документов, предоставленных специалисту для анализа, не имелось (т.3 л.д.1-12); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого по адресу ХМАО-Югра, 

<

адрес>, осмотрено помещение зала отделения АО «Почта России». В ходе осмотра ничего не изъято (т.2 л.д.156-162); 

- протокол обыска в жилище, по месту жительства ФИО1 – 

<

адрес> ХМАО-Югры, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту жительства ФИО1 было изъято личное имущество ФИО1 (телевизор «Supra», морозильная камера «Бирюса 100 КХ», микроволновая печь «Erisоn», телевизор «LG», стиральная машина «Ariston», акустическая система «Sony»), а также тетрадь на 12 листах, и блокнот на 38 листах с личными записями ФИО1 (т.2 л.д.106-111); 

- протокол наложения ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого наложен арест на имущество ФИО1, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ (телевизор «Supra» стоимостью 3.400 рублей, морозильную камеру «Бирюса 100 КХ» стоимостью 3.000 рублей, микроволновую печь «Erisоn» стоимостью 1.700 рублей, телевизор «LG» стоимостью 13.300 рублей, стиральную машину «Ariston» стоимостью 3.300 рублей, акустическую систему «Sony» стоимостью 8.400 рублей), на общую сумму 33 100 рублей (т.2 л.д.234-237);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого у свидетеля Свидетель №10 изъято: акт инвентаризации наличия денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Ванзетур 628157; объяснительная записка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Ванзетур от ДД.ММ.ГГГГ; акт снятия остатков почтовых отправлений на ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчетности; расписка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, имеющие значение для уголовного дела, которые не упаковывались (т.3 л.д.64-67);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого у обвиняемой ФИО1, в присутствии защитника ФИО38 изъято: - выписка по карточному счету № ПАО Банк ФК «Открытие», клиента ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; - выписка по карточному счету № ПАО Банк ФК «Открытие» клиента ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах, с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах, с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 22 листах, с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; - выписка с ПАО «Сбербанк России» об оформленных на имя ФИО1 банковских счетах за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; - выписка по счету дебетовой карты счет № оформленной на имя ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; - выписка по счету дебетовой карты счет № оформленной на имя ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - выписка по платежному счету № оформленного на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т.4 л.д.155-157); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, копии документов, согласно которого осмотрено: - ведомости, изготовленные на 16 листах формата А4. К каждому листу бумаги прикреплены кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ; - журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС, изготовленный 80 листах бумаги; - тетрадь, изготовленная 12 листах; - блокнот изготовленный на 38 листах; - три расписки от ФИО34, Свидетель №4, Свидетель №1, - оригинал акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, - оригинал объяснительной записки ФИО1, - копия акта приема передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, - копия акта снятия остатков почтовых отправлений на ДД.ММ.ГГГГ, - копия инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ, - копия расписки от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, - 6 кассовых чеков с наименованием платежа: «Прием платежей за ЖКХ», адрес плательщика: «ХМАО-

<

адрес>, - 6 кассовых чеков с наименованием платежа: «Погашение кредитов ФИО плательщика ФИО1», - детализация расчетов стоимости и услуг по лицевому счету 

<

***> 00000 95 ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, плательщик ФИО1 (т.3 л.д.133-184); 

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: - тетрадь на 12 листах, блокнот на 38 листах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, по месту жительства ФИО1, подтверждающая факт передачи жителя 

<

адрес> товара в долг, при этом даты передачи товара не указаны, в упакованном и опечатанном виде хранить при материалах уголовного дела №. Копии тетради и блокнота хранятся в материалах тома № на л.д.148-179 настоящего уголовного дела; - журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС, ведомости о расхождении данных, выявленных при проверки ОПС 

<

адрес> с кассовыми чеками, предоставленные по запросу ФИО19 ФИО9 УФПС ХМАО-Югры, в упакованном и опечатанном виде хранить при материалах уголовного дела №. Копии указанных документов хранятся в материалах тома № на л.д.171-206, тома 2 л.д.1-34 настоящего уголовного дела; - копии расписок ФИО34, Свидетель №4, Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные по ходатайству подозреваемой ФИО1, подтверждающие факт передачи ФИО1, товара в долг, хранить в материалах тома № на л.д.19-21 настоящего уголовного дела; - чеки, подтверждающие оплату коммунальных услуг и зачислений денежных средств на банковские карты ФИО1, ее дочери ФИО7, предоставленные по ходатайству подозреваемой ФИО1, в упакованном и опечатанном виде хранить при материалах уголовного дела №. Копии чеков хранятся в материалах тома № на л.д.180-184 настоящего уголовного дела; - оригинал акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, оригинал объяснительной записки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта приема передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта снятия остатков почтовых отправлений на ДД.ММ.ГГГГ, копия инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ, копия расписки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт проведения ревизии в ОПС Ванзетур, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №10, в упакованном и опечатанном виде хранить при материалах уголовного дела №. Копии перечисленных документов хранятся в материалах тома № на л.д.9-18 настоящего уголовного дела; - детализация расчетов стоимости и услуг по лицевому счету 

<

***> 00000 95 ФИО1, предоставленная по запросу, подтверждающая факт оплаты ФИО1 жилищно- коммунальных услуг АО «Газпром энергосбыт Тюмень» по лицевому счету №, за свое жилое помещение, хранить в материалах тома № на л.д.119-127 настоящего уголовного дела (т.3 л.д.185-187); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрены: - выписка по карточному счету № ПАО Банк ФК «Открытие», клиента ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; - выписка по карточному счету № ПАО Банк ФК «Открытие» клиента ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах, с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах, с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 22 листах, с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; - выписка с ПАО «Сбербанк России» об оформленных на имя ФИО1 банковских счетах за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; - выписка по счету дебетовой карты счет № оформленной на имя ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; - выписка по счету дебетовой карты счет № оформленной на имя ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - выписка по платежному счету № оформленного на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у обвиняемой ФИО1, в присутствии защитника ФИО38; - 20 бланков переводов наложенных платежей, оплаченных ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных по запросу заместителем ФИО19 ФИО9 УФПС ХМАО-Югры ФИО30 (т.5 л.д.36-45); 

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: - бланки переводов наложенных платежей, оплаченных ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ФИО2» на сумму 1 549 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Эйч Энд Эм» на сумму 2397 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Ла Редут Рус» на сумму 3 668 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 1 200 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Ла Редут Рус» на сумму 3 221 рубль 87 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Ла Редут Рус» на сумму 15 634 рубля 61 копейку; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Эйч Энд Эм» на сумму 3 298 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Эйч Энд Эм» на сумму 2 696 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Ив Роше Восток» на сумму 3 

<

***> рублей 98 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ИП ФИО24 на сумму 2 663 рубля 30 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 на сумму 6 144 рубля 80 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО26 на сумму 5 460 рублей 06 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Карамелька» на сумму 4 408 рублей 44 копейки; - № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 на сумму 2 397 рублей 34 копейки, предоставленные по запросу заместителем ФИО19 ФИО9 УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России» ФИО30, подтверждающие факт оплаты ФИО1 посылок предназначенные для своего пользования. Бланки переводов наложенных платежей хранятся в материалах тома № на л.д.75-94 настоящего уголовного дела; - изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у обвиняемой ФИО1, в присутствии защитника ФИО38 в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>: - выписки по карточному счету № ПАО Банк ФК «Открытие» карты №******2259, клиента ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, хранятся в материалах тома № на л.д.158-174 настоящего уголовного дела; - выписки по карточному счету № ПАО Банк ФК «Открытие» карты №******8767, клиента ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 22 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, подтверждающие факт зачислений денежных средств от отправителя «RUSSIAN POST/NOVOSIBIRSK//RUS», хранятся в материалах тома № на л.д.175-214 настоящего уголовного дела; - выписки с ПАО «Сбербанк России» об оформленных на имя ФИО1 банковских счетах за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, хранятся в материалах тома № на л.д.245-250, тома № л.д.1-3 настоящего уголовного дела; - выписки по счету дебетовой карты счет № оформленной на имя ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, подтверждающие факт зачисления ДД.ММ.ГГГГ денежных средств от отправителя «RUSSIAN POST», хранятся в материалах тома № на л.д.4-19 настоящего уголовного дела; - выписки по счету дебетовой карты счет № оформленной на имя ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, подтверждающие зачисление ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на счет мобильного телефона, хранятся в материалах тома № на л.д.20-22 настоящего уголовного дела; - выписка по платежному счету № оформленного на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, хранится в материалах тома № на л.д.23 

настоящего уголовного дела (т.5 л.д.46-50); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого

осмотрены: - предоставленные по запросу заместителем ФИО19 ФИО9 УФПС ХМАО-Югры ФИО30 выписки - сведения о платежах принятых по системе ЕАС АО «Почта России» в ОПС 

<

адрес> ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, - выписки по карточному счету № карты № ПАО Банк ФК «Открытие», выпущенному на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у обвиняемой ФИО1,, в присутствии защитника ФИО38 (т.5 л.д.67-70); 

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: - предоставленные по запросу заместителем ФИО19 ФИО9 УФПС ХМАО-Югры ФИО30 выписки - сведения о платежах принятых по системе ЕАС АО «Почта России» в ОПС 

<

адрес> ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт оплаты ФИО1 платежей и осуществлений переводов на карточный счет № карты № ПАО Банк ФК «Открытие», выпущенному на имя ФИО1, хранятся в материалах тома № на л.д.95-120 настоящего уголовного дела (т.5 л.д.71-72); 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу иных документов (т.3 л.д.188-198): - копии выписки из государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено полное наименование Акционерное общество «Почта России» ОГРН

<

***> дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ местонахождения и юридический адрес: 

<

адрес>, вн.Тер.г. муниципальный округ Хорошевский, 

<

адрес> А. Разрешенный вид деятельности торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами. Включая напитки, и табачные изделия в неспециализированных магазинах, розничная торговля книгами, деятельность, связанная с пересылкой газет и других периодических изданий, письменной корреспонденции, а также иные услуги. С указанием местонахождения филиалов. В том числе на территории ХМАО-Югры наименование филиала УФПС 

<

адрес>-Югры с адресом филиала 628011, Ханты-Мансийский автономный округ –Югра, 

<

адрес> зд.6, а также иная информация АО «Почта России», всего на 19 листах (т.1 л.д.27-45); 

- копии Устава акционерного общества «Почта России» утвержденного распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р, с изменениями, внесенными на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, где указаны: Общие положения, цели и виды деятельности общества, правовое положение общества, уставной капитал и акции общества, дивиденды, единственный акционер общества, совет директоров, правление обществом, на 9 листах (т.1 л.д.46-54); 

- копии Учетной политики для целей бухгалтерского учета (врем. 3859/22-п-АУО), на 4 листах (т.1 л.д.55-58); 

- копии выписки из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого утверждено положение об обособленном подразделении АО «Почта России» - ФИО9 Управления федеральной почтовой связи, на 11 листах (т.1 л.д.59-69); 

- сведений УФПС 

<

адрес>-Югра, согласно которых филиал «Почта России», сообщает, что по ОПС Ванзетур ФИО9 нет открытых/закрытых счетов в кредитных организациях, на 1 листе (т.1 л.д.70); 

- копии приказа о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 принята на работу в отделение почтовой связи Ванзетур/ФИО9, который ФИО1 был подписан ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (т.1 л.д.71); 

- копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого между ФИО1 и Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (ФГУП «Почта России», в лице ФИО19 обособленного структурного подразделения ФИО9) заключен трудовой договор на неопределенный срок с ДД.ММ.ГГГГ, где в пункте 2.2.3 в графе работник обязуется: действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; п. ДД.ММ.ГГГГ Обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; п.ДД.ММ.ГГГГ Не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам, имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий, на 10 листах (т.1 л.д.72-81); 

- копии дополнительного соглашения № БЯ № к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ФГУП «Почта России» и работником ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (т.1 л.д.82); 

- копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» и ФИО1, согласно которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, на 1 листе (т.1 л.д.83); 

- копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-мо между АО «Почта России» и ФИО1, согласно которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в том числе в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленном по результату проверки размере, на 2 листах (т.1 л.д.84-85); 

- копии договора № - МО о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и ФИО1 согласно которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в том числе в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленном по результату проверки размере, на 2 листах (т.1 л.д.86-87); 

- копии дополнительного соглашения № ДД.ММ.ГГГГ от к Трудовому договору в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «Почта России» и работником ФИО1, согласно которого у ФИО1 изменился должностной оклад и с учетом занимаемой ставки составляет 12 340 рублей, на 2 листах (т.1 л.д.88-89); 

- копии дополнительного соглашения к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «Почта России» и работником ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» реорганизовано в АО «Почта России», на 1 листе (т.1 л.д.90); 

- копию дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между АО «Почта России» и работником ФИО1, согласно которого ФИО1 переводится на работу в УФПС ХМАО-Югры в структурное подразделение отделения почтовой связи Ванзетур/ФИО9 Почтамп на должность ФИО19 отделения почтовой связи 5 класса, на 1 2 листах (т.1 л.д.91-92); 

- копии приказа о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на другую работу переводится работник ФИО1, табельный № с ДД.ММ.ГГГГ, где указывается прежнее место работы отделения почтовой связи Ванзетур/ФИО9 на новое место работы Отделение почтовой связи Ванзетур/ФИО9 отделения почтовой связи 5 класса, на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе (т.1 л.д.93); 

- копии дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО Почта России и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, 

оклад с учетом занимаемой ставки составляет 14770 рублей, на 2 листах (т.1 л.д.94-95); 

- копии дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО Почта России и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, оклад с учетом занимаемой ставки составляет 7900 рублей, на 2 листах (т.1 л.д.96-97); 

- копии дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО Почта России и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, в рамках принятой в Общество системы адаптации и наставничества, Работник привлекается к исполнению функции Наставника нового работника с полагающимися доплатами, на 3 листах (т.1 л.д.98-100); 

- копии приказа от ДД.ММ.ГГГГ № о Создании инвентаризационной комиссии по ОПС Ванзетур, на 1 листе (т.1 л.д.101); 

- копии инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ, форма по ОКУД 0317004 №, на 21 листе (т.1 л.д.102-122); 

- копии инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ, форма по ОКУД 0317004 № на 15 листах (т.1 л.д.123-137); 

- копии инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ, форма по ОКУД 0317004 № на 11 листах (т.1 л.д.138-148); 

- копии инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ, форма по ОКУД 0317004 №, на 2 листах (т.1 л.д.213-214); 

- копии акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, форма по ОКУД 0317013 №, на 2 листах (т.1 л.д.149-150); 

- копии инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ, форма по ОКУД 0317004 №, на 13 листах (т.1 л.д.151-163); 

- копии инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ, форма по ОКУД 0317004 №, на 3 листах (т.1 л.д.164-166); 

- копии чек-листа «результаты инвентаризации ОПС» от ДД.ММ.ГГГГ №, на 2 листах (т.1 л.д.167-168); 

- копии сличительной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, форма по ОКУД 0317017 №, на 2 листах (т.1 л.д.169-170); 

- оборотно - сальдовых ведомостей по счетам за 2021-2022 года на 6 листах (т.1 л.д.207-212); 

- копии дневников по форме 130 по счетам за 2021-2022 года на 18 листах (т.1 л.д.215-232); 

- копии должностной инструкции ФИО19 отделения почтовой связи 5 класса №, согласно которой ФИО19 отделения почтовой связи обязан строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения согласно направлениям деятельности, своего непосредственного административного и функционального руководства и руководства Общества по подчиненности. ФИО19 отделения почтовой связи обязан обрабатывать персональные данные, позволяющие идентифицировать физическое лицо… Соблюдать конфиденциальность персональных данных. Обязан соблюдать требования Законодательства РФ, поддерживать положительное отношение клиентов к Обществу, проводить инструктажи по пожарной безопасности, своевременно заказывать и контролировать товаров народного потребления, прием и отправку, и учет почтовой тары, обеспечение предоставления в ФИО9 отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме и по форме, и в сроки, установленные Обществом, а также иные права и обязанности. Имеется лист ознакомления с должностной инструкцией ФИО1 от 30.03.21021, на 12 листах (т.2 л.д.178-189);

- копии приказа от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании постоянной инвентаризационной комиссии», на 1 листе (т.2 л.д.190); 

- копии приказа от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении ежегодной инвентаризации в ФИО9 за 2021 год», на 6 листах (т.2 л.д.191-196); 

- копии приказа от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении инвентаризации ФИО9

ФИО9, ГРК и ТРК ФИО9 и всех видом складов», на 6 листах (т.2 л.д.197- 

202); 

- копию приходного кассового ордера №

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «По результатам инвентаризации внесение сумм недостачи» ФИО1 внесла 10 000 рублей, на 1 листе (т.2 л.д.203); 

- копии приходного кассового ордера №

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «По результатам инвентаризации внесение сумм недостачи» ФИО1 внесла 10 000 рублей, на 1 листе (т.2 л.д.204); 

- отчета о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 844 675 рублей 00 копеек, на 1 листе (т.3 л.д.86); 

- отчета о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 18 052 рубля 00 копеек, на 1 листе (т.3 л.д.87); 

- отчета о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 15 843 рубля 00 копеек, на 1 листе (т.3 л.д.88); 

- отчета о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 24 567 рублей 00 копеек, на 2 листах (т.3 л.д.89-90); 

- отчета о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 42 120 рублей 00 копеек, на 2 листах (т.3 л.д.91-92); 

- отчета о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 25 512 рублей 00 копеек, на 1 листе (т.3 л.д.93); 

- отчета о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 74 401 рубль 00 копеек, на 2 листах (т.3 л.д.94-95); 

- отчета о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 99 039 рублей 00 копеек, на 2 листах (т.3 л.д.96-97); 

- отчета о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 96 087 рублей 00 копеек, на 2 листах (т.3 л.д.98-99); 

- отчет о розничных продажах №у00024673 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 91 703 рубля 00 копеек, на 2 листах (т. 3 л.д.100-101); 

- отчета о розничных продажах №у00026075 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму

15 957 рублей 00 копеек, на 1 лист (т.3 л.д.102); 

- отчет о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму

33 410 рублей 00 копеек, на 1 листах (т.3 л.д.103); 

- отчет о розничных продажах № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен перечень отсутствующих, на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ, товароматериальных ценностей, состоящих на балансе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, на общую сумму 50 750 рублей 00 копеек, на 1 листе (т.3 л.д.104);

- листа бумаги формата А4 с указанием списка лиц, которые не вернули денежные средства за приобретаемый у ФИО1, на общую сумму 222 621 рубль (т.3 л.д.82, 84); 

- акта инвентаризационной описи наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, чек-лист «Результаты инвентаризации ОПС» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные по запросу ФИО19 ФИО9 почтампа УФПС ХМАО-Югры Свидетель №10 (т.4 л.д.135).

Заключение специалиста у суда сомнений не вызывают, поскольку представленное исследование назначено и проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, заключение дано компетентным специалистом, квалификация которого у суда сомнений не вызывает, с указанием методов исследований и обоснованием выводов, заключение оформлено надлежащим образом, его выводы представляются ясными и полными, оснований не доверять указанному заключению у суда не имеется.

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей обвинения и показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, которые подсудимая подтвердила в судебном заседании, - по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления. Протоколы следственных и процессуальных действий, проведенных в ходе предварительного расследования признаются судом в соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ относимыми и допустимыми доказательствами, так как они получены в установленном законом порядке.

Все приведенные доказательства виновности подсудимой в предъявленном обвинении, по мнению суда, являются достоверными и допустимыми, полученными из надлежащих источников, без существенных нарушений уголовно-процессуального закона, согласуются друг с другом, в своей совокупности подтверждают причастность подсудимой к совершенному преступлению, сторонами не оспариваются. Данные доказательства суд полагает возможными положить в основу обвинительного приговора.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО1, являясь должностным лицом – ФИО19 отделения почтовой связи 5 класса отделения почтовой связи Ванзетур/ФИО9 УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России», в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства, производственного контроля и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе отделения почтовой связи Ванзетур, а также имея доступ к денежным средствам УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России», находящимся на банковском расчетном счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе, по адресу: ХМАО-Югра 

<

адрес> филиала Банка ВТБ (ПАО), действуя в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем присвоения и растраты денежных средств, осознавая преступный характер своих действий, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России», умышленно, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в административном здании отделения почтовой связи Ванзетур, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя внутреннюю программу ЕАС (единая автоматизированная система), установленную на рабочий компьютер, имеющую доступ к банковскому счету, произвела хищение находящихся на банковском расчетном счете № филиала Банка ВТБ (ПАО) денежных средств УФПС ХМАО-Югра АО «Почта России», путем присвоения и растраты, а именно осуществляла погашение потребительского кредита, выданного на личные нужды в АО «Тинькофф Банк», зачисляла электронные денежные средства с расчетного счета № УФПС 

<

адрес> – Югра АО «Почта России» с указанием получателей платежа: банковский счет № банковской карты № открытый в ПАО Банк «ФК Открытие» на свое имя; на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на свое имя; банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя дочери ФИО1 - ФИО7; на банковский счет АО «Газпром энергосбыт Тюмень» для оплаты по лицевому счету №, а также почтовых отправлений и пополняла услуги мобильной связи, причинив тем самым УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 261 117 рублей 19 копеек, в крупном размере.

При этом подсудимая осознавала, что изъятие денежных средств потерпевшего носило с ее стороны неправомерный характер, имело корыстную цель, похищенными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению.

В соответствии с договорами о полной материальной ответственности № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, №-мо от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им иным лицам, в связи с чем, обязалась: - бережно относиться к переданным ей для хранения и иных целей материальным ценностям предприятия и принимать меры к предотвращению ущерба; - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках, вверенных ей денежных и материальных ценностей; - участвовать в инвентаризации вверенных ей денежных и материальных ценностей.

Поскольку в результате вышеуказанных действий ФИО1 извлекла для себя материальную выгоду, присвоили и растратила денежные средства УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России» в своих интересах, то в ее действиях имеется корыстный мотив. 

Поскольку ФИО1 использовала для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по осуществлению общего руководства, производственного контроля и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе отделения почтовой связи Ванзетур, а также имея доступ к денежным средствам УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России», то в ее действиях имеется квалифицирующий признак преступления – «с использованием своего служебного положения».

На основании изложенного судом установлено, что ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, похитила вверенные ей денежные средства путем присвоения и растраты, чем причинила УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России» материальный ущерб в указанной сумме.

Направленность умысла подсудимой ФИО1 именно на хищение имущества путем присвоения и растраты следует из фактических действий подсудимой, безвозмездно, с корыстной целью противоправно обратившей и растратившей вверенное ей имущество в свою пользу. При установлении объема похищенного имущества, суд исходит из письменных доказательств, которые признает достоверными.

Величина причиненного ФИО1 ущерба в сумме 261 117 рублей 19 копеек превышает 250 000 рублей и в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ образует крупный размер, что является квалифицирующим признаком.

Данные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями самой ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в судебном заседании, и подтвержденными подсудимой в ходе судебного разбирательства, явкой с повинной ФИО1, заявлением и показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, протоколом очной ставки между представителем потерпевшего Потерпевший №1 и обвиняемой ФИО1, показаниями свидетелей обвинения, согласующимися между собой, бухгалтерскими документами, в том числе результатами ревизии, заключением специалиста, не доверять которым у суда нет оснований.

Размер похищенных ФИО1 денежных средств и направление их на свои личные нужды объективно установлен в ходе ревизионной проверки, документами о движении денежных средств.

Оценивая показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей обвинения, суд признает их полностью достоверными, поскольку они последовательны, подробны и категоричны, не содержат каких-либо существенных противоречий, а также подтверждаются совокупностью других доказательств по делу. Суд также принимает во внимание отсутствие каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела не в пользу подсудимой, а потому причин для ее оговора у представителя потерпевшего и свидетелей, по убеждению суда, не имелось и не имеется. При оценке показаний ФИО1 суд также признает их достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они согласуются с иными доказательствами. Совокупность представленных стороной обвинения доказательств, признанных судом допустимой, относимой и достоверной, по убеждению суда, достаточна для установления причастности и виновности подсудимой ФИО1, в хищении чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, поскольку прямо указывает на совершение подсудимой данного преступления. 

Суд, считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использование своего служебного положения, а равно в крупном размере.

При определении размера и вида наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи: ФИО1 ранее не судима, совершила тяжкое преступление против собственности, по месту жительства жителями 

<

адрес> характеризуется положительно (одна воспитывала двоих детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 знают все жители населенного пункта, неоднократно граждане обращались к ней за помощью в разных ситуациях, никогда не откажет и всегда поможет, ее знают, как отзывчивого, доброго человека, способного в любую минуту прийти на помощь. Отличается пунктуальностью, деликатностью в общении с клиентами и коллегами, за что пользуется уважением в поселке и регулярно получает многочисленные благодарности от жителей. Ответственная, коммуникабельна, взаимоотношения с соседями всегда доброжелательные и дружеские, имеет постоянных друзей), по месту работы ФИО19 УФПС ХМАО-Югры ФИО9 удовлетворительно (зарекомендовала себя как добросовестный, квалифицированный, исполнительный, дисциплинированный работник. В любой нестандартной ситуации она могла грамотно оказать помощь клиенту, успокоить его, подсказать наилучший способ отправки почтового отправления. C января 2022 года ФИО1 начала нарушать сроки выполнения поставленных задач. Имела неоднократные замечания за проявленную халатность при исполнении возложенных на нее должностных обязанностей. Плохо шла на контакт), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> положительно (коммуникабельна, взаимоотношения с соседями доброжелательные дружеские, имеет постоянных друзей, на каких-либо учетах в ОМВД России по 

<

адрес> не значится), имеет постоянное место жительства, устойчивые социальные связи в виде собственной семьи, на учете у врача психиатра-нарколога, в КУ ХМАО-Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер» не состоит, состоит на учете КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения», однако на момент рассмотрения настоящего дела, постоянного источника дохода не имеет, получателем пенсии (иных выплат) по линии органов ПФР не значится, зарегистрирована в базе данных КУ ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения», но не является получателем мер социальной поддержки, на исполнении в ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО1 имеются три исполнительных производства о взыскании задолженности по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пени в размере в пользу ООО «Теплосети Игрим» (на ДД.ММ.ГГГГ остаток долга 135 305,62 рублей), самостоятельно денежные средства не оплачивала, удержание производилось со счетов должника, к административной ответственности не привлекалась, вдова, имеет двоих совершеннолетних детей, лиц, находящихся на иждивении не имеет, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном глубоко раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, заявила явку с повинной, частично добровольно возместила причиненный преступлением ущерб.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, заявленную до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний в качестве подозреваемой, обвиняемой, при поведении очной ставки; в соответствии с п. «к» части 1 статьи 61 УК – частичное добровольное возмещение материального ущерба; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При таких обстоятельствах, учитывая положения ст.6, ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч.3 ст.160 УК РФ, с применением ч.1 ст.62, ст.56 УК РФ в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, именно такое наказание является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, и не усматривает оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией указанной статьи. 

Учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, поведение подсудимой после совершения преступления, полностью признавшей свою вину, раскаявшейся в содеянном, осознавшей противоправность своих действий, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и может быть достигнуто назначением наказания в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с возложением на подсудимую ряда обязанностей на период испытательного срока, которые будут способствовать целям ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание вышеизложенные данные о личности подсудимой, ее материальное и семейное положение, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступления, полагая достаточным для ее исправления наказания в виде лишения свободы условно и учитывая необходимость возмещения материального ущерба потерпевшему. 

В судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и не усматривает оснований к применению положений ст.64 УК РФ, поскольку смягчающие обстоятельства, признанные судом на основании ч.ч.1, 2 ст.61 УК РФ, не свидетельствуют о наличии у ФИО1 исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что не возможно, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию преступления на менее тяжкую. Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется.

Суд считает необходимым сохранить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку данное решение будет способствовать исполнению настоящего приговора.

Законных снований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, суд не усматривает. Также суд не усматривает фактических правовых оснований для применения положений ст.76.2, а также оснований постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания.

<

адрес> заявлен гражданский иск в защиту интересов Российской Федерации, в лице УФПС ХМАО-Югры – филиала АО «Почта России» о взыскании с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице УФПС ХМАО-Югры-филиала АО «Почта России» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 1.432.116 рублей 30 копеек. 

Подсудимая ФИО1 исковые требования признала частично, пояснив, что растратила принадлежащие потерпевшему денежные средства в размере 261 117 рублей 19 копеек. В указанном размере гражданский иск признает. Другие деньги из кассы она не присваивала, она брала продукты питания для себя, но деньги за их не успела вернуть, а также давала товары в долг жителям 

<

адрес>, которые деньги за них до сих пор не вернули. Кроме того, она не получала сигареты «P$S» на сумму 100 800 рублей.

В соответствии со статьей 238 Трудового кодекса РФ работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб. Неполученные доходы (упущенная выгода) взысканию с работника не подлежат.

Под прямым действительным ущербом понимается реальное уменьшение наличного имущества работодателя или ухудшение состояния указанного имущества (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества), а также необходимость для работодателя произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение, восстановление имущества либо на возмещение ущерба, причиненного работником третьим лицам.

К ущербу могут быть отнесены недостача и порча ценностей, расходы на ремонт испорченного имущества, штрафные санкции за неисполнение хозяйственных обязательств, суммы оплаты вынужденного прогула работника или работников, выплаченные работодателем по вине другого работника.

В силу статьи 242 Трудового кодекса РФ полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой действительный ущерб в полном размере.

Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может возлагаться на работника лишь в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

В соответствии со статьей 243 Трудового кодекса РФ материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника в следующих случаях: 1) когда в соответствии с настоящим Кодексом или иными федеральными законами на работника возложена материальная ответственность в полном размере за ущерб, причиненный работодателю при исполнении работником трудовых обязанностей; 2) недостачи ценностей, вверенных ему на основании специального письменного договора или полученных им по разовому документу.

Перечни работ и категорий работников, с которыми могут заключаться указанные договоры, а также типовые формы этих договоров утверждаются в порядке, 

Устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

Постановлением Министерства труда и социального развития РФ N 85 от ДД.ММ.ГГГГ был утвержден Перечень должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества. В данный перечень, помимо прочего, входят такие должности как: руководители организаций и подразделений,

осуществляющие хранение, учет, выдачу материальных ценностей.

Согласно ч.1 ст.244 ТК РФ письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности (п. 2 ч. 1 ст. 243 ТК РФ), то есть о возмещении работодателю причиненного ущерба в полном размере за недостачу вверенного работникам имущества, может заключаться с работниками, достигшими возраста восемнадцати лет и непосредственно обслуживающими или использующими денежные, товарные ценности или иное имущество.

Правовая природа договора о полной материальной ответственности, как следует из статей 244 и 245 Трудового кодекса Российской Федерации, предполагает, что работники, заключившие такой договор, должны обеспечить сохранность вверенного им имущества.

В соответствии со статьей 247 ТК РФ до принятия решения о возмещении ущерба конкретными работниками работодатель обязан провести проверку для установления размера причиненного ущерба и причин его возникновения. Для проведения такой проверки работодатель имеет право создать комиссию с участием соответствующих специалистов.

Истребование от работника письменного объяснения для установления причины возникновения ущерба является обязательным. В случае отказа или уклонения работника от предоставления указанного объяснения составляется соответствующий акт.

Согласно ст. 248 ТК РФ работник, виновный в причинении ущерба работодателю, может добровольно возместить его полностью или частично. По соглашению сторон трудового договора допускается возмещение ущерба с рассрочкой платежа. В этом случае работник представляет работодателю письменное обязательство о возмещении ущерба с указанием конкретных сроков платежей. В случае увольнения работника, который дал письменное обязательство о добровольном возмещении ущерба, но отказался возместить указанный ущерб, непогашенная задолженность взыскивается в судебном порядке.

Как указано в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 52 "О применении судами законодательства, регулирующего материальную ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю" к обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильного разрешения дела о возмещении ущерба работником, обязанность доказать которые возлагается на работодателя, в частности, относятся: отсутствие обстоятельств, исключающих материальную ответственность работника; противоправность поведения (действия или бездействие) причинителя вреда; вина работника в причинении ущерба; причинная связь между поведением работника и наступившим ущербом; наличие прямого действительного ущерба; размер причиненного ущерба; соблюдение правил заключения договора о полной материальной ответственности. Если работодателем доказаны правомерность заключения с работником договора о полной материальной ответственности и наличие у этого работника недостачи, последний обязан доказать отсутствие своей вины в причинении ущерба.

Согласно ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В данном случае в суде подтверждена правомерность заключения с ФИО1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности, данный договор был заключен работодателем с ФИО19 отделения почтовой связи 5 класса (ОПС) ОПС Ванзетур/ФИО9 в полном соответствии с положениями трудового законодательства и выполняемыми ею трудовыми функциями.

Судом установлено, что ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительными соглашениями к нему № БЯ000000068 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 отделения почтовой связи ОПС Ванзетур/ФИО9 УФПС ХМАО-Югры АО «Почта России», и на основании договоров о полной индивидуальной материальной ответственности № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, №-мо от ДД.ММ.ГГГГ единственным материально ответственным лицом за общую кассу почтового отделения, будучи обязанной обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых отправлений, именных вещей, знаков почтовой оплаты, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС, бережно относиться к переданным ей для хранения и иных целей материальным ценностям предприятия и принимать меры к предотвращению ущерба, допустила растрату (недостачу) денежных средств в размере 1 432 116 рублей 33 копейки.

Факт наличия прямого действительного ущерба и его размер подтвержден имеющимися в материалах дела документами: справкой № об исследовании бухгалтерских и иных документов ОПС 

<

адрес> ФИО9 УФПС ХМАО-Югры АО Почта России; заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ; актами инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС; объяснительной запиской ФИО1; бухгалтерской документацией, в том числе актами приема-передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Ванзетур; инвентаризационной описью ценных бумаг и бланков строгой отчетности; распиской ФИО1

Каждый из указанных документов подписан членами инвентаризационной комиссии и материально ответственным лицом ФИО1

Причинение данного ущерба виновными действиями ФИО1 также подтверждено материалами дела, показаниями представителя потерпевшей Потерпевший №1, и не отрицается самой подсудимой, а также показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №10, участвовавшими в проведении ревизии, из которых следует, что причина недостачи заключается в том, что подсудимая брала себе, а также давала товары покупателям в долг без оплаты.

Доказательств того, что ущерб возник не по вине ФИО1, суду представлено не было. Нарушений при проведении и оформлении результатов инвентаризации, а также обстоятельств, исключающих материальную ответственность работника, судом установлено не было.

При таких обстоятельствах суд признает требования прокурора 

<

адрес> в части взыскания материального ущерба, причиненного недостачей денежных средств, обоснованными.

ФИО1 является ответственной за допущенную недостачу денежных средств и должна возместить причиненный потерпевшему ущерб в полном объеме. Доводы подсудимой об обратном основаны на неверном толковании норм права. Доводы подсудимой о том, что она не получала сигареты «P$S» на сумму 100 800 рублей опровергаются вышеуказанными материалами дела. Как следует из показания самой ФИО1, она принимала коробки с товаром, не поверяя наличие либо отсутствие товара в коробках, а именно не вскрывая каждую из коробок, подписывала ведомости, после чего, находясь одна в помещении почты, вскрывала коробки и осматривала поступивший ей товар. Несколько раз за все время ее работы, примерно раз 5, было такое, что какой-либо товар отсутствовал в коробках. Считает, что недостача товароматериальных ценностей возникла из-за ее халатности, поскольку она несерьезно относилась к своим должностным обязанностям.

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ФИО1, периодически, получая товар, подписывала накладные, а иногда и не подписывала, то есть относилась халатно к своим обязанностям, но по данному факту каких-либо проверок в отношении ФИО1 не проводили, так как та, весь передаваемый и полученный товар вносила в специальную внутреннюю программу, что подтверждало, что ФИО1 действительно получала весь товар под свою материальную ответственность. Если при получении товара и накладных к ним, была разница, то есть в накладной указано одно количество и наименование товара, а его фактически не было, то сотрудники почты должны составлять об этом акт на недостачу товара и направлять его в отделение почты, но за период времени работы ФИО1 от той каких-либо бумаг, подтверждающих отсутствие того или иного товара, не поступало, и та всегда весь товар указывала во внутренней специальной программе, как полученный на продажу, что также служило подтверждением получения товара. При проведении ревизии проводились сверки, как по данной внутренней программе, так и с ранее проведенными ревизиями, в связи с чем, и была установлена данная сумма недостачи.

Также судом установлено, что ФИО1 в добровольном порядке частично возместила причиненный потерпевшему ущерб в размере 10 000 рублей, что также подтверждается показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, а также заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, заявленные прокурором 

<

адрес> исковые требования подлежат удовлетворению частично, в размере 1 422 116 рублей 33 копейки.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ: документы, являющиеся вещественными доказательствами - остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; остальные предметы передаются законным владельцам.

Обсуждая вопрос о процессуальных издержках – расходах на оплату услуг адвоката, суд приходит к следующему. Согласно п.5, 7 Постановления Пленум Верховного Суд РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным дела» в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджет. Решение суд о возмещении процессуальных издержек должно быть мотивированным. По смыслу положений ч.1 ст.131 и ч.ч.1, 2, 4, 6 ст.132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения от их уплаты. Если суд при решении вопроса о процессуальных издержках придет к выводу об имущественной несостоятельности осужденного, то в силу положений ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки должны быть возмещены за счет средств федерльного бюджет. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 является трудоспособной, однако на момент рассмотрения уголовного дела не работает, постоянного источника дохода не имеет, в отношении нее в ОСП по 

<

адрес> находятся три исполнительных производства о взыскании задолженности по коммунальным платежам в размере 135 305,62 рублей, в ходе исполнительного производства наложен арест на денежные средства ФИО1, находящиеся на счетах в банках, а также в рамках настоящего уголовного дела наложен арест на принадлежащее ей имущество, учитывая размер подлежащего удовлетворению гражданского иска, суд считает возможным освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества - наложение ареста на имущество ФИО1 на общую сумму 33 100 рублей сохранить до удовлетворения гражданского иска. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком

на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ меру наказания считать условной, установив испытательный срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту жительства, не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления УИИ, являться на регистрацию в установленный инспекцией срок, являться по вызовам УИИ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> в защиту интересов Российской Федерации, в лице УФПС ХМАО-Югры – филиала АО «Почта России» о взыскании с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице УФПС ХМАО-Югры-филиала АО «Почта России» ущерба, причиненного преступлением удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице УФПС ХМАО-Югры-филиала АО «Почта России» ущерб, причиненный преступлением в размере 1.422.116 (один миллион четыреста двадцать две тысячи сто шестнадцать) рублей 33 копейки, который подлежит зачислению на расчетный счет УФПС ХМАО-Югры-филиала АО «Почта России» (Управление федеральной почтовой связи 

<

адрес>-Югра, ИНН/КПП 

<

***>/860143001, р/счет 40№ в Филиале Банка ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>, БИК 046577952, кор.счет 30№ в Уральском ГУ Банка России, ОКПО 26148361, ОКОГУ 13156, ОКТМО 71871000, ОКВЭД 53.10).

Сохранить арест, наложенный постановлением Березовского районного суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ, на телевизор «Supra» стоимостью 3.400 рублей, морозильную камеру «Бирюса 100 КХ» стоимостью 3.000 рублей, микроволновую печь «Erisоn» стоимостью 1.700 рублей, телевизор «LG» стоимостью 13.300 рублей, стиральную машину «Ariston» стоимостью 3.300 рублей, акустическую систему «Sony» стоимостью 8.400 рублей, находящиеся по адресу 

<

адрес> ХМАО-Югры, принадлежащие ФИО1 – до удовлетворения гражданского иска. 

Вещественные доказательства по делу: - тетрадь на 12 листах, блокнот на 38 листах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, по месту жительства ФИО1; чеки, подтверждающие оплату коммунальных услуг и зачислений денежных средств на банковские карты ФИО1, ее дочери ФИО7, хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить ФИО1;

- журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС, ведомости о расхождении данных, выявленных при проверке ОПС 

<

адрес> с кассовыми чеками, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, объяснительная записка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить в ФИО9 УФПС ХМАО-Югры 

- копии тетради на 12 листах, блокнота на 38 листах, журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС, ведомости о расхождении данных, выявленных при проверке ОПС 

<

адрес> с кассовыми чеками; - копии расписок ФИО34, Свидетель №4, Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; копии чеков, подтверждающих оплату коммунальных услуг и зачислений денежных средств на банковские карты ФИО1, ее дочери ФИО7; копию акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, копию объяснительной записки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; детализацию расчетов стоимости и услуг по лицевому счету 

<

***> 00000 95 ФИО1; копию акта приема передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта снятия остатков почтовых отправлений на ДД.ММ.ГГГГ, копию инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ, копию расписки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; бланки переводов наложенных платежей, оплаченных ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ФИО2» на сумму 1 549 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Эйч Энд Эм» на сумму 2397 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Ла Редут Рус» на сумму 3 668 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 1 200 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Ла Редут Рус» на сумму 3 221 рубль 87 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» на сумму 600 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Ла Редут Рус» на сумму 15 634 рубля 61 копейку; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Эйч Энд Эм» на сумму 3 298 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Эйч Энд Эм» на сумму 2 696 рублей 00 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Ив Роше Восток» на сумму 3 

<

***> рублей 98 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ИП ФИО24 на сумму 2 663 рубля 30 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 на сумму 6 144 рубля 80 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО26 на сумму 5 460 рублей 06 копеек; - № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Карамелька» на сумму 4 408 рублей 44 копейки; - № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 на сумму 2 397 рублей 34 копейки; выписки по карточному счету № ПАО Банк ФК «Открытие» карты №******№, клиента ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; выписки по карточному счету № ПАО Банк ФК «Открытие» карты №******8767, клиента ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 22 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; выписки с ПАО «Сбербанк России» об оформленных на имя ФИО1 банковских счетах за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; выписки по счету дебетовой карты счет № оформленной на имя ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах; выписки по счету дебетовой карты счет № оформленной на имя ФИО1 за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписку по платежному счету № оформленному на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписки - сведения о платежах принятых по системе ЕАС АО «Почта России» в ОПС 

<

адрес> ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату в ходе судебного рассмотрения дела, подлежат возмещению из средств федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Суда 

<

адрес>-Югры в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить, что копии настоящего приговора в соответствии с положениями ст.312 УПК РФ будут вручены осужденной, ее защитнику и обвинителю в течение пяти суток со дня его провозглашения, потерпевшему в тот же срок при наличии ходатайства.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе или отдельном письменном заявлении, направляемом в суд, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Приговор изготовлен на компьютере.

Судья Березовского районного суда А.Д. Черемисина